
Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky 

 

 

 

 

Pedagogické plánování výchovně vzdělávací činnosti v mateřské škole 

 

bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

Autor:    Barbora Večeřová 

Studijní program: B0112A300001 Učitelství pro mateřské školy 

Studijní obor:   Učitelství pro mateřské školy 

Vedoucí práce:  Mgr. Pavla Srnská 

Oponent práce:  PaedDr. Vladimíra Hornáčková, Ph.D. 

 

 

Hradec Králové                                                                                                          2022 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení  

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí závěrečné práce 

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.  

 

------------------------------  

V Hradci Králové dne:        Barbora Večeřová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Touto cestou bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce paní Mgr. Pavle Srnské 

za vedení mé bakalářské práce, za její cenné rady, milý a ochotný přístup. Dále bych chtěla 

poděkovat všem učitelkám a ředitelkám mateřských škol, které mi poskytly potřebné materiály 

a byly mi tak nápomocny při tvoření praktické části.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anotace 

VEČEŘOVÁ, Barbora. Pedagogické plánování výchovně vzdělávací činnosti v mateřské škole. 

Hradec Králové: Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022. 126 s. Bakalářská 

práce. 

Bakalářská práce se bude zabývat pedagogickým plánováním výchovně vzdělávací činnosti 

v mateřské škole a jeho přínosem pro vlastní průběh vzdělávání. Komparační analýzou školních 

vzdělávacích programů konkrétních mateřských škol bude vyhodnocen jejich soulad 

s příslušným rámcovým vzdělávacím programem, specifikovány základní rozdíly a posouzen 

jejich vliv na vzdělávání ve škole. 

Klíčová slova: rámcový vzdělávací program, školní vzdělávací program, třídní plánování, 

mateřská škola, obsahová analýza 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annotation  

VEČEŘOVÁ, Barbora. Pedagogical planning of educational activities in kindergarten. Hradec 

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 126pp. Bachelor thesis. 

The bachelor's thesis will deal with pedagogical planning of educational activities in 

kindergarten and its contribution to the actual course of education. The comparative analysis of 

school educational programs of specific kindergartens will evaluate their compliance with the 

relevant framework educational program, specify the basic differences and assess their impact 

on school education. 

Keywords: framework educational program, school educational program, class planning, 

kindergarten, content analysis  



Použité zkratky 

ČŠI   Česká školní inspekce 

IČO   Identifikační číslo fyzické nebo právnické osoby 

InspIS ŠVP  Modul pro práci se ŠVP  

IVP   Individuální vzdělávací plán  

LMŠ   Lesní mateřská škola Chaloupky, Třebíč 

MOP Mateřská škola Meruzalka-Montessori mateřská a základní škola     

v Jihlavě o.p.s 

MŠ   Mateřská škola 

OL   Mateřská škola Olešínky 

PLPP   Plán pedagogické podpory 

RVP   Rámcový vzdělávací program 

RVP PV  Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávaní 

SWOT analýza S = Strengths (Silné stránky), W = Weaknesses (Slabé stránky),  

O = Opportunities (Příležitosti), T = Threats (Hrozby) 

SVP   Speciální vzdělávací potřeby 

Školský zákon Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání 

ŠVP   Školní vzdělávací program 

ŠVP PV  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

TVP   Třídní vzdělávací program 

TVP PV  Třídní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

ZaS   Mateřská škola Korálky, Havlíčkův Brod 



Obsah 

Úvod ......................................................................................................................................... 10 

1 Kurikulum ......................................................................................................................... 12 

1.1 Pojetí kurikula ............................................................................................................ 12 

1.2 Předškolní kurikulum v České republice ................................................................... 12 

2 Rámcový vzdělávací program ........................................................................................... 14 

2.1 Systém vzdělávacích cílů ........................................................................................... 14 

2.2 Klíčové kompetence .................................................................................................. 15 

2.3 Vzdělávací obsah a vzdělávací oblasti RVP PV ....................................................... 16 

2.3.1 Dítě a jeho tělo ................................................................................................... 16 

2.3.2 Dítě a jeho psychika ........................................................................................... 16 

2.3.3 Dítě a ten druhý .................................................................................................. 16 

2.3.4 Dítě a společnost ................................................................................................ 17 

2.3.5 Dítě a svět ........................................................................................................... 17 

3 Školní vzdělávací program ............................................................................................... 18 

3.1 Školní vzdělávací program jako povinný dokument ................................................. 19 

3.2 Školní vzdělávací program jako veřejný dokument .................................................. 19 

3.3 Školní vzdělávací program a spojování škol ............................................................. 19 

3.4 Východiska zpracování ŠVP PV ............................................................................... 19 

3.5 Obsah ŠVP PV ........................................................................................................... 19 

3.5.1 Identifikační údaje .............................................................................................. 20 

3.5.2 Obecná charakteristika školy ............................................................................. 21 

3.5.3 Podmínky vzdělávání ......................................................................................... 21 

3.5.4 Organizace vzdělávání ....................................................................................... 22 

3.5.5 Charakteristika vzdělávacího programu ............................................................. 22 

3.5.6 Vzdělávací obsah ................................................................................................ 23 

3.5.7 Evaluační systém ................................................................................................ 23 

3.5.8 Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami ................................... 24 

3.6 InspIS ŠVP ................................................................................................................ 24 

4 Třídní vzdělávací program ................................................................................................ 25 

4.1 Obsah třídního vzdělávacího programu ..................................................................... 25 

4.2 Užitečnost třídního vzdělávacího programu .............................................................. 25 

4.3 Terminologie ............................................................................................................. 25 

4.3.1 Přehled systému .................................................................................................. 26 



5 Alternativní školy .............................................................................................................. 27 

5.1 Montessori pedagogika .............................................................................................. 27 

5.1.1 Základní principy ............................................................................................... 27 

5.2 Lesní pedagogika ....................................................................................................... 28 

5.2.1 Základní principy ............................................................................................... 28 

5.3 Začít spolu ................................................................................................................. 28 

5.3.1 Základní principy: .............................................................................................. 28 

6 Průzkumné šetření ............................................................................................................. 30 

7.1 Cíl průzkumného šetření ................................................................................................. 30 

7.2 Výzkumné otázky ........................................................................................................... 30 

7.3 Metodologie a realizace průzkumného šetření ............................................................... 31 

7.4. Výzkumný vzorek .......................................................................................................... 31 

7.5 Vyhodnocení průzkumného šetření a diskuze ................................................................ 32 

7 Komparační analýza ŠVP PV ........................................................................................... 33 

7.1 Úvodní slovo k ŠVP PV jednotlivých mateřských škol ............................................ 33 

7.2 Komparační analýza identifikačních údajů o škole ................................................... 34 

7.3 Komparační analýza obecné charakteristiky školy ................................................... 36 

7.4 Komparační analýza podmínek vzdělávání ............................................................... 37 

7.5 Komparační analýza organizace vzdělávání .............................................................. 39 

7.6 Komparační analýza charakteristiky vzdělávacího obsahu ....................................... 40 

7.7 Komparační analýza vzdělávacího obsahu ................................................................ 41 

7.8 Komparační analýza evaluačního systému ................................................................ 43 

7.9 Závěrečné shrnutí výsledků ve vztahu ke komparační analýze ................................. 44 

7.10 Porovnání stanovených pravidel třídního plánování a jejich přínos pro praxi .......... 46 

7.11 Závěrečné shrnutí průzkumného šetření nastavených pravidel třídního plánování a jeho 

přínosu pro praxi ........................................................................................................... 52 

7.12 Vyhodnocení výzkumných otázek ............................................................................. 54 

8 Závěr ................................................................................................................................. 55 

9 Seznam literatury a dalších zdrojů .................................................................................... 56 

10 Seznam příloh ................................................................................................................ 60 

11 Seznam grafů ................................................................................................................. 61 

12 Seznam obrázků ............................................................................................................ 62 



10 

 

Úvod  

Mateřské školy (dále MŠ) jsou součástí vzdělávací soustavy škol a školských zařízení.  

Hlavním vzdělávacím dokumentem, jehož prostřednictvím se uskutečňuje předškolní 

vzdělávání, je školní vzdělávací program (dále ŠVP). Školní vzdělávací program by měl 

odpovídat konkrétním podmínkám MŠ a vycházet z reálných představ pedagogů, kteří 

by se podle něj měli ve vzdělávacím procesu řídit. Zároveň by měl být i dobrým vodítkem 

pro kontrolní činnost. Otázkou zůstává, zda to tak ve skutečnosti opravdu je.  

V průběhu let se MŠ naučily vytvářet svoje vzdělávací programy. Rizikem pro jejich 

tvorbu bylo neproškolení koordinátorů jejich tvorby, což se projevilo v kvalitě jejich nastavení, 

se kterým se některé MŠ, potýkají dodnes.  

Téma bakalářské práce „Pedagogické plánování výchovně vzdělávací činnosti 

v mateřské škole“ jsem si vybrala záměrně. Vlastní zkušenost mi ukazuje, že se úroveň 

zpracování ŠVP hodně liší. V rámci praxe na střední nebo vysoké škole jsem jich měla možnost 

prolistovat spousty. Od roku 2019 pracuji jako učitelka MŠ a měla jsem povinnost podle ŠVP 

pracovat. Ani jeden dokument však pro mne nebyl v plné míře návodný. Tápání v tom, jak vést 

svoji pedagogickou činnost mě dovedlo k zamyšlení nad problematikou jeho tvorby. Rozhodla 

jsem se využít možnosti se jí důkladně zaobírat a ujasnit si zejména pojem „pedagogické 

plánování“ a uchopit jeho význam pro vlastní praxi. 

Cílem bakalářské práce je ověřit, zda jsou Školní vzdělávací programy pro předškolní 

vzdělávání (dále ŠVP PV) v souladu se zásadami stanovenými v Rámcovém vzdělávacím 

programu pro předškolní vzdělávání (dále RVP PV), jaká je kvalita jejich zpracování a zda jsou 

funkční stanovená pravidla pro plánování, přípravu a realizaci výchovně vzdělávací činnosti 

v třídě MŠ.  V rámci porovnání jsem využila pro obsahovou analýzu i ŠVP PV některých typů 

alternativních MŠ, abych zjistila, zda se kvalita jejich nastavení nějakým způsobem liší od ŠVP 

běžné MŠ.   

Důležitým vodítkem průzkumného šetření je potřebná znalost a orientovanost v RVP 

PV, jež vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro vzdělávání dětí předškolního 

věku. Jako stěžejní vidím provázanost teorie s praxí, což je názorné a přínosné k pochopení 

souvislostí vlastní práce s RVP PV a na straně druhé smyslu vlastní práce s ŠVP PV potažmo 

TVP PV. Chtěla bych poukázat na pozitiva, popř. negativa, která se v dokumentech s ohledem 



11 

 

na jejich tvorbu a následné plánování vzdělávací nabídky objevují, což by mohlo být pro ostatní 

přínosné v rámci inspirace či vyvarování se chyb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

1 Kurikulum  

1.1 Pojetí kurikula 

Původní slovo curriculum pochází z latiny a znamená běh, průběh či závod. 

Ve vzdělávání jde o pomyslnou cestu, která má dítěti pomoci dojít do určitého cíle během 

vzdělávacího procesu. V současnosti existuje mnoho definic, které se snaží o správný význam 

pojmu kurikulum. Pedagogický slovník vymezuje kurikulum ve třech rovinách: 1. Vzdělávací 

program, projekt, plán; 2. Průběh studia a jeho obsah; 3.Obsah veškeré zkušenosti, kterou žáci 

získávají ve škole a v činnostech, kde škole se vztahujícím, její plánování a hodnocení (Průcha, 

a další, 2009). 

1.2 Předškolní kurikulum v České republice 

Po roce 1989 začal v českém školství zásadní proces změn ve způsobu, cílech i obsahu 

vzdělávání dětí. Do popředí se staví respekt k vývojovým specifikům, potřebám a zájmům dětí. 

V předškolních institucích byly postupně odmítány předrevoluční výchovné programy a nastalo 

hledání nových způsobů, jak zajistit dětem předškolního věku kvalitní péči, výchovu 

a vzdělávání (Veteška, a další, 2008). 

  V České republice je v současnosti zaveden dvoustupňový model kurikula, který 

rozlišuje státní a školní úroveň. V roce 2001 byl Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

vydán Národní program rozvoje vzdělávání, tzv. Bílá kniha ˗ strategický dokument, který 

předkládá obecné i dílčí informace pro jednotlivé stupně vzdělávání, ale také strategie 

vzdělávací politiky pro další období. Na státní úrovni vychází rámcové vzdělávací programy 

(dále RVP), které vymezují povinný rozsah, cíle, obsah a podmínky vzdělávání i požadavky 

na evaluaci. Podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) je vydává Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy, a to pro jednotlivé etapy vzdělávání. Nejde o hotové dokumenty, podle kterých 

by bylo možno přímo pracovat. Pedagogickým pracovníkům je předkládán závazný rámec, 

do něhož zasazují vlastní práci v souladu s podmínkami konkrétní školy (Veteška, a další, 

2008). 

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání vyšel poprvé již v roce 2001 jako 

pracovní verze tohoto dokumentu za účelem jeho aplikace v MŠ. V důsledku vydání nového 

školského zákona a s pomocí výsledků z praxe byla v roce 2004 uvedena nová verze dokumentu 



13 

 

s názvem Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Od 1. září 2007 se stal 

závazným dokumentem pro vzdělávání v MŠ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

2 Rámcový vzdělávací program 

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání vymezuje základní požadavky, 

podmínky a určuje normy pro institucionální vzdělávání dětí v předškolním věku. Byl vydán 

v souladu s Národním programem pro rozvoj vzdělávání v České republice a v souladu 

se školským zákonem. Platný je od 1. března 2005 a jeho plnění je závazné pro MŠ od 1. září 

2007 (Průcha, a další, 2013). 

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání chápeme jako obecný rámec 

či východisko pro tvorbu ŠVP, pro vlastní práci a činnost učitelky v MŠ (Smolíková, a další, 

2021). 

 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání klade důraz na specifika každého 

dítěte a promítá je do obsahu, forem a metod vzdělávání. Dává dítěti prostor se rozvíjet 

v rozsahu jeho individuálních možností. Soustřeďuje se na utváření základů klíčových 

kompetencí dosažitelných v období předškolního vzdělávání a definuje kvalitu předškolního 

vzdělávání z hlediska cílů vzdělávání, podmínek, obsahu a výsledků (Smolíková, a další, 2021). 

2.1 Systém vzdělávacích cílů 

Rámcový vzdělávací program pracuje se čtyřmi vzájemně provázanými cílovými 

kategoriemi:  

• rámcové cíle; 

• klíčové kompetence; 

• dílčí cíle; 

• očekáváné výstupy. 

Tento systém by měl dokazovat, že vědomé a systematické dodržování definovaných 

záměrů pro každodenní praxi by mělo vést k dosahování požadovaných výstupů předškolního 

vzdělávání (Průcha, a další, 2013). 

 

 

 



15 

 

Systém vzdělávacích cílů  

 

Obr.1. Systém vzdělávacích cílů 

(Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, s. 9) 

 

2.2 Klíčové kompetence 

Klíčové kompetence jsou vyjádřeny formou výstupů. Jsou to soubory předpokládaných 

vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění 

každého jedince. Kompetence představují soubory činnostně zaměřených a prakticky 

využitelných výstupů. Jsou vzájemně propojené a doplňují se.  Osvojování si klíčových 

kompetencí je dlouhodobý proces, který začíná v předškolním vzdělávání a postupně se dotváří 

v průběhu života (Smolíková, a další, 2021). 

Podle Smolíkové (2021) je v předškolním věku důležité vytvářet dostatečné základy 

klíčových kompetencí, které jsou podstatné pro další rozvoj vzdělávání dítěte. Hovoříme 

o těchto klíčových kompetencích: 

• kompetence k učení; 

• kompetence k řešení problémů; 

• kompetence komunikativní; 

• kompetence sociální a personální; 

•  kompetence činnostní a občanské. 



16 

 

2.3 Vzdělávací obsah a vzdělávací oblasti RVP PV  

Hlavním prostředkem vzdělávání v MŠ je obsah vzdělávání.  Je vymezen tak, aby se díky 

němu naplňovaly vzdělávací záměry a cíle. V rámcovém programu je formulován v podobě 

„učiva“ a „očekávaných výstupů“.  Vzdělávací obsah je vnitřně propojený celek. Učivo 

je vyjádřeno v podobě činností. Pojem „učivo“ nahrazuje pojem „vzdělávací nabídka“ 

(Smolíková, a další, 2021).  

Vzdělávací obsah v RVP PV je členěn do pěti vzdělávacích oblastí:  

• Dítě a jeho tělo; 

• Dítě a jeho psychika; 

• Dítě a ten druhý; 

• Dítě a společnost;  

• Dítě a svět. 

2.3.1 Dítě a jeho tělo 

„Záměrem vzdělávacího úsilí učitele v oblasti biologické je stimulovat a podporovat 

růst a neurosvalový vývoj dítěte, podporovat jeho fyzickou pohodu, zlepšovat jeho tělesnou 

zdatnost i pohybovou a zdravotní kulturu, podporovat rozvoj jeho pohybových i manipulačních 

dovedností, učit je sebeobslužným dovednostem a vést je ke zdravým životním návykům 

a postojům“ (Smolíková, a další, 2021, s. 15). 

2.3.2 Dítě a jeho psychika 

„Záměrem vzdělávacího úsilí učitele v oblasti psychologické je podporovat duševní 

pohodu, psychickou zdatnost a odolnost dítěte, rozvoj jeho intelektu, řeči a jazyka, poznávacích 

procesů a funkcí, jeho citů i vůle, stejně tak i jeho sebepojetí a sebenahlížení, jeho kreativity 

a  sebevyjádření, stimulovat osvojování a rozvoj jeho vzdělávacích dovedností a povzbuzovat 

je v dalším rozvoji, poznávání a učení“ (Smolíková, a další, 2021, s. 17) 

2.3.3 Dítě a ten druhý 

„Záměrem vzdělávacího úsilí učitele v interpersonální oblasti je podporovat utváření 

vztahů dítěte k jinému dítěti či dospělému, posilovat, kultivovat a obohacovat jejich vzájemnou 

komunikaci a zajišťovat pohodu těchto vztahů“ (Smolíková, a další, 2021,s. 23). 



17 

 

2.3.4 Dítě a společnost 

Záměrem vzdělávacího úsilí učitele v oblasti sociálně-kulturní je uvést dítě 

do společenství ostatních lidí a do pravidel soužití s ostatními, uvést je do světa materiálních 

i duchovních hodnot, do světa kultury a umění, pomoci dítěti osvojit si potřebné dovednosti, 

návyky i postoje a umožnit mu aktivně se podílet na utváření společenské pohody ve svém 

sociálním prostředí (Smolíková, a další, 2021, s .25). 

2.3.5 Dítě a svět  

„Záměrem vzdělávacího úsilí učitele v environmentální oblasti je založit u dítěte 

elementární povědomí o okolním světě a jeho dění, o vlivu člověka na životní prostředí 

– počínaje nejbližším okolím a konče globálními problémy celosvětového dosahu – a vytvořit 

elementární základy pro otevřený a odpovědný postoj dítěte (člověka) k životnímu prostředí“ 

(Smolíková, a další, 2021, s. 27). 

 V rámci třídy pedagog musí sledovat a vyhodnocovat průběh celého procesu 

a přizpůsobovat si vzdělávací nabídku tak, aby byl zisk pro děti co možná největší (Smolíková, 

a další 2021). Z praktického hlediska jsou v RVP PV pojmenována možná rizika, která mohou 

ohrožovat úspěch vzdělávacích záměrů. Ta srozumitelně upozorňují pedagoga na to, čeho 

by se měl vyvarovat (Smolíková, a další, 2021, s. 15). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

3 Školní vzdělávací program 

 Termín vzdělávací program má využití ve vícero významech (stejně jako termín 

kurikulum). Můžeme jej chápat: 

• Jako kurikulární dokument, který vymezuje komplexním způsobem koncepci, 

• jako individuální studijní plán, 

• jako specifický učební plán konkrétní školy (Průcha, a další, 2009). 

Vzdělávací program je soubor textu, často je publikovaný jako samostatná kniha kvůli jeho 

velkému rozsahu. Tento program má komplexní náplň. Vymezuje tyto složky kurikula (Průcha, 

2005): 

• Koncepci vzdělávání; 

• Cíle vzdělávání; 

• Cílové standardy; 

• Učební plán; 

• Učivo; 

• Způsob uvedení do praxe. 

Mateřské školy, které jsou zapsány do rejstříku škol a školských zařízení jsou součástí 

vzdělávací soustavy. Vzdělávání v MŠ probíhá formou vzdělávacích programů, které 

si zpracovávají samy v souladu s povinností dodržení zásad jeho tvorby a respektem 

k závazným předpisům a dalším dokumentům, jako je například vlastní hodnocení školy 

(Bečvářová, 2010). 

Povinnost zpracovat vlastní ŠVP mají již dlouhá léta všechny MŠ. Úroveň zpracování 

je v kontextu vzájemného porovnání různá, některá z nich jsou bohužel zpracována nekvalitně. 

Touto problematikou se zabývá Česká školní inspekce (dále ČŠI), které ukládá školský zákon 

mimo jiné zjišťovat a hodnotit podmínky, průběh a výsledky vzdělávání, a to podle příslušného 

ŠVP (školský zákon §174, odst. 2, písm. b). Největší nedostatky byly zjištěny v nedostatečné 

konkretizaci vzdělávacích podmínek, ve vzdělávacím obsahu, systémové evaluaci a organizaci 

vzdělávání (Bečvářová, 2010), což stále v porovnání s vlastním průzkumným šetřením 

přetrvává. 



19 

 

3.1 Školní vzdělávací program jako povinný dokument 

Výraznou proměnu předškolního vzdělávání způsobil nový školský zákon a uzákonění 

vzdělávání podle RVP (školský zákon § 4). Započala tak etapa reformy školství, jejíž dopady 

v současné době hodnotíme. 

3.2 Školní vzdělávací program jako veřejný dokument 

Zodpovědnost za vydání ŠVP PV a jeho pravidelnou aktualizaci nese ředitel školy. Jedná 

se o veřejný dokument určený odborné i laické veřejnost a měl by být umístěn na přístupném 

místě ve škole. Je umožněno do něj nahlížet a pořizovat z něj opisy, výpisy a kopie. Ředitel 

školy má povinnost projednat ŠVP PV se zřizovatelem a seznámit s ním rodiče dětí (školský 

zákon, § 5). 

3.3 Školní vzdělávací program a spojování škol 

Pokud je více MŠ spojených v jeden právní subjekt nebo je MŠ spojená se základní 

školou, měly by pro spojené školy platit stejné podmínky, jako pro školy samostatné. Proto 

by každá škola měla mít možnost zpracovávat svůj ŠVP (Smolíková, a další, 2005). 

3.4 Východiska zpracování ŠVP PV 

Pro kvalitní zpracování ŠVP PV je třeba dobře znát RVP PV a orientovat se v obecně 

platných právních předpisech. Dále je potřebné provádět analýzu celkové činnosti školy, 

tzn. vzdělávacích cílů, vzdělávacích podmínek, průběhu vzdělávání a vzdělávacích výsledků. 

Jednou z využívaných metod je například analýza SWOT, která nám umožňuje formulovat 

silné a slabé stránky školy.  

3.5 Obsah ŠVP PV 

Každý ŠVP PV by měl být zpracován stručnou formou, ale zároveň dostatečně pracovní 

a instruktivní. Měla by v nich být zachována jedinečnost podmínek každé MŠ, včetně použití 

vlastních myšlenek. Měl by být do jiných podmínek nepřenosný. Přestože je jejich zpracování 

odlišné, měly by splňovat požadavky závazných školských předpisů a pokrýt informačně 

okruhy dané RVP PV.  Mohou existovat různé verze ŠVP PV např. verze veřejné (stručnější) 

nebo interní (podrobnější), nebo může být základní text doplněn interními dodatky, 

nebo různými přílohami, které však nejsou předepsanou součástí (Smolíková, 2005). 



20 

 

 

Školní vzdělávací program musí obsahovat informace z těchto okruhů: 

• Identifikační údaje; 

• Obecná charakteristika školy; 

• Podmínky vzdělávaní; 

• Organizace vzdělávání; 

• Charakteristika vzdělávacího programu; 

• Vzdělávací obsah; 

• Evaluační systém. 

Soulad ŠVP PV s RVP PV se hodnotí jako celek. Pokud neobsahuje povinné informace 

z daných okruhů, nelze jej hodnotit jako úplný. Uspořádání těchto informací je v RVP PV 

pouze doporučené. Záleží na každé MŠ, jaké uspořádání si zvolí.  

3.5.1 Identifikační údaje 

Podle RVP PV je třeba v identifikačních údajích uvést:  

• název dokumentu (Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání), může být 

doplněn motivačním názvem, který charakterizuje školu nebo program; 

• název školy, sídlo, případně kontakty;  

• statutární zástupce, zpracovatelé programu (jména nebo pozice zpracovatelů); 

• údaje o zřizovateli; 

• číslo jednací; 

• platnost dokumentu (Smolíková, a další, 2004, s. 41). 

Potřebnost uvedení těchto informací potvrzuje i Bečvářová (2010), která píše, 

že by se měl čtenář v této oblasti dozvědět: název školy, adresa sídla školy, telefonní spojení 

s ředitelkou a školní jídelnou, internetové stránky, emailová adresa, zřizovatel, jméno ředitele, 

právní forma, bankovní spojení, IČO, identifikátor, zápis do rejstříku škol, typ školy, součásti 

školy, kapacita školy, provozní doba, počet pedagogických a provozních zaměstnanců, 

zodpovědná osoba za tvorbu ŠVP (Bečvářová, 2010, s. 47). 

 



21 

 

3.5.2 Obecná charakteristika školy 

Obecná charakteristika je přehledem základních informací o mateřské škole. V obecné 

charakteristice je v ŠVP třeba uvést:  

• velikost školy (kapacita školy/tříd, počet tříd, počet pracovníků); 

•  lokalita školy (v jakém prostředí se škola nachází);  

• charakter a specifika budovy/budov (Smolíková, a další, 2021, s. 42)  

Podle Průchy (2005) mohou být tyto povinné informace i více rozvedeny, pokud to MŠ 

považuje za důležité. Obecná charakteristika školy by měla být určitou prezentací dané školy. 

Čtenář se zde dozví o lokalitě, ve které se MŠ nachází, charakteru budovy, školní zahradě, okolí 

školy, velikost školy, počtu tříd, technickém stavu budovy a další zajímavosti a specifické 

informace, které se týkají dané školy s RVP PV.  

3.5.3 Podmínky vzdělávání 

Podmínky vzdělávání jsou v ŠVP zpracovány podle RVP PV do jednotlivých oblastí:  

• věcné podmínky;  

• životospráva;  

• psychosociální podmínky;  

•  organizace;  

• řízení mateřské školy;  

• personální a pedagogické zajištění;  

•  spoluúčast rodičů;  

•  podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami;  

•  podmínky vzdělávání dětí nadaných;  

• podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let (Smolíková, a další, 2004, s .42). 

V dokumentu popisujeme aktuální úroveň kvality konkrétních vzdělávacích podmínek. 

Všechny vzdělávací podmínky (věcné vybavení, životospráva, psychosociální podmínky 

organizační zajištění, řízení mateřské školy, personální zajištění, spoluúčast rodičů) by měly 

být porovnány s kritérii, které jsou uvedené v RVP PV (Smolíková, a další, 2021). 

V ŠVP PV by měl být uveden popis aktuální kvality vzdělávacích podmínek, 

ale i záměry a cíle (kde je třeba něco zlepšit, upravit, vytvořit (Bečvářová, 2010). 



22 

 

Je doporučováno, aby se jednotlivé výroky neopisovaly z RVP PV (kompilace), ale byly 

tvořeny „na míru“ dané školy.  

3.5.4 Organizace vzdělávání 

Organizace vzdělávání v ŠVP obsahuje:  

• počet tříd včetně bližší charakteristiky (z hlediska počtu dětí, jejich věku a potřeb, 

z hlediska uplatňovaných metod a forem práce, zaměření třídy apod.);  

• pravidla pro zařazování do jednotlivých tříd (věkově homogenní/heterogenní 

uspořádání, sourozenecké vazby, zohledňování přání rodičů apod.);  

• činnosti, při kterých je zajištěno souběžné působení dvou učitelů ve třídě;  

• kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy (forma zveřejnění, odpovědná osoba; není 

nutné uvádět konkrétní podobu kritérií – mohou se měnit);  

• v případě, že mateřská škola uskutečňuje individuální vzdělávání dle § 34b školského 

zákona, může v ŠVP popsat pravidla organizace tohoto vzdělávání (Smolíková, a další, 

2004, s. 42). 

Z textu RVP PV vyplývá, že je třeba v ŠVP PV popsat základní kritéria přijímacího 

řízení, která vyplývají ze školského zákona (§ 34 odst. 4), kdy se přednostně přijímají děti 

v posledním roce před zahájením povinné školní docházky). Další kritéria si stanoví škola 

společně se zřizovatelem. Tato další kritéria není nutné uvádět v ŠVP PV, mohou se měnit.  

3.5.5 Charakteristika vzdělávacího programu 

Charakteristika vzdělávacího programu v ŠVP obsahuje:  

• zaměření školy (profilace školy, zaměření, přihlášení ke konkrétnímu modelu); 

• dlouhodobé cíle vzdělávacího programu; 

• metody a formy vzdělávání, které jsou ve škole uplatňovány; 

•  popis zajištění průběhu vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, dětí 

nadaných (včetně popisu pravidel pro tvorbu, realizaci a vyhodnocení PLPP a IVP); 

• popis zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let (Smolíková, a další, 

2004,  s. 43). 

V této oblasti ŠVP PV by měli tvůrci vlastními slovy popsat záměr ŠVP, cíle, myšlenky 

a hodnoty, ze kterých budou vycházet. Je dobré ŠVP profilovat určitým směrem, tato profilace 



23 

 

by měla prostupovat celým programem, tj. vzdělávacími cíli, vzdělávacími podmínkami, 

vzdělávacím obsahem, apod.  

3.5.6 Vzdělávací obsah 

Vzdělávací obsah v ŠVP obsahuje:  

• hlavní smysl integrovaného bloku (záměry, respektive co přinese jeho realizace rozvoji 

a vzdělávání dětí; klíčové kompetence, které jsou rozvíjeny); 

• obsah integrovaného bloku (dílčí témata či obsahy) (Smolíková, a další, 2021, s. 43) 

Vzdělávací obsah slouží pedagogovi jako východisko pro tvorbu vzdělávací nabídky. 

Učitel by ji měl formulovat v ŠVP v podobě, v jaké ji bude předávat dětem ˗ a to v podobě 

integrovaných bloků (Smolíková, a další, 2021). 

Integrované bloky by měly být tvořeny tak, aby obsáhly všechny vzdělávací oblasti. 

Mohou mít podobu tematických celků, projektů či programů. Tyto bloky mohou být různě 

dlouhé, rozsáhlé. Zaměření bloků by mělo odpovídat přirozeným potřebám dítěte. Obsah 

by měl být srozumitelný, měl by dítěti pomáhat chápat sebe sama i okolní svět (Bečvářová, 

2010). 

„Integrované bloky by měly svým obsahem vzájemně navazovat, doplňovat 

se a prohlubovat, mohou se prolínat a přecházet plynule jeden do druhého. Je přirozené 

a správné, že vzdělávací obsah, resp. Některé jeho prvky se v různých integrovaných blocích 

opakují a dítěti se znovu připomínají, že se s nimi setkává v nových souvislostech a učí se vidět 

věci z různých pohledů“ (Bečvářová, 2010, s. 52). 

3.5.7 Evaluační systém 

Vlastní systém autoevaluce v ŠVP stanoví: 

• oblasti autoevaluace (co se bude sledovat); 

• prostředky autoevaluace (metody a techniky);  

• časový plán;  

• odpovědnost učitelů (kdo odpovídá za sběr dat, vyhodnocování a plán opatření 

pro zachování kvality, nápravu nebo další zkvalitnění v dané oblasti), popř. další 

pravidla (Smolíková, a další, 2021, s. 44). 



24 

 

Hodnocení kvality práce školy provádí každá MŠ podle vlastních stanovených kritérií. 

Výsledky slouží ke zmapování jejich dosažené úrovně a zároveň slouží jako východisko 

zlepšování úrovně činnosti MŠ. Pro hodnocení rozvoje MŠ nám slouží evaluace, kterou dělíme 

na vnější a vnitřní (autoevaluace). Vnější evaluací se zabývá ČŠI, autoevaluaci si provádí 

MŠ sama. Při hodnocení se zaměřuje na hlavní oblasti své činnosti, zejména na vzdělávací 

program a jeho realizaci, kvalitu a efektivnost vzdělávacího procesu, klima školy, řízení školy 

a vedení lidí, péči o děti, materiální a ekonomické zajištění, spolupráci s rodiči (Průcha, a další, 

2009). 

3.5.8 Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami  

Vzdělává-li škola dítě se speciálními vzdělávacími potřebami (děti se zdravotním 

postižením, děti se zdravotním znevýhodněním, děti se sociálním znevýhodněním, děti 

mimořádně nadané), je třeba, aby byly potřebné údaje zařazeny do školního vzdělávacího 

programu (Bečvářová, 2010). 

Prováděcím předpisem je vyhláška MŠMT č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků 

a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných 

ve znění pozdějších předpisů.  

3.6 InspIS ŠVP 

V rámci snahy pomoci školám a usnadnění tvorby vzdělávacích programů, zavedla 

ČŠI na svém portálu možnost využívat modul InspIS ŠVP. Zavedení tohoto systému má vést 

ke zkvalitnění evaluační činnosti v MŠ, k propojení kriteriálního rámce hodnocení 

ČŠI a v neposlední řadě ke zvýšení samotné kvality zpracování ŠVP PV. Díky tomuto portálu 

mají MŠ možnost více se soustředit na obsah ŠVP. Formální správnost, tzn. automatizovanou 

kontrolu vnitřních vazeb, kontrolu formálního souladu RVP a ŠVP a automatizovanou vazbu 

na aktualizace RVP PV, řeší právě InspIS ŠVP díky funkcionalitám systému (Česká školní 

inspekce, 2015). Nedílnou součástí je možnost využít automatické vygenerování formuláře 

pro tvorbu TVP PV (Česká školní inspekce, 2019). Instituce, jejíž činnost spočívá v hodnocení 

činnosti škol, tak reagovala na situaci, která je dlouhodobě vyhodnocována ve výročních 

zprávách ČŠI, jako nevyhovující ( Česká školní inspekce-Výroční zprávy (csicr.cz)). 

 

https://www.csicr.cz/cz/cz/DOKUMENTY/Vyrocni-zpravy


25 

 

4 Třídní vzdělávací program 

 „ŠVP PV je jako závazný dokument pro celou školu společným východiskem pro tvorbu 

třídního vzdělávacího programu (dále TVP), který si pedagogové jednotlivých tříd vytvářejí 

sami. Podle RVP PV by měl pedagog zpracovávat TVP. Přesná pravidla pro tvorbu 

TVP stanovena nejsou. Pro jednotřídní MŠ může být vzdělávací obsah ŠVP PV rozpracován 

až na úrovni TVP“ (Bečvářová, 2010, s. 68). 

Východiskem pro tvorbu TVP je ŠVP. Třídní vzdělávací program si každá třída vytváří 

sama. Podle RVP PV by měl pedagog zpracovávat TVP, nejsou ale přesně stanovená pravidla 

pro jeho tvorbu. Česká školní inspekce TVP nehodnotí, pouze do něho nahlíží (Smolíková, a 

další, 2021). 

Každý ŠVP PV by měl stanovovat pravidla plánování, přípravu a realizaci vzdělávání 

na třídě, tzn. TVP PV. Tato pravidla si stanoví po vzájemné dohodě všichni pedagogové. O tom, 

jakou by měl mít podobu, zároveň rozhoduje i ředitel školy. Třídní vzdělávací program 

pedagogovi umožňuje přizpůsobit vzdělávací nabídku konkrétním podmínkám a složení tříd. 

Jedná se o pracovní, otevřený plán, který se dotváří postupně. (Smolíková, a další, 2005) 

4.1 Obsah třídního vzdělávacího programu 

Třídní vzdělávací program tvoří především rozpracovaný vzdělávací obsah. Vzdělávací 

obsah by měl vycházet ze vzdělávacího obsahu ŠVP PV, z jeho integrovaných bloků. 

Je doporučeno, aby pedagog tvořivě využíval aktuálních vzdělávacích příležitostí, 

aby uplatňoval evaluační postupy, využíval jejich výsledky a důsledně postupoval s ohledem 

na individuální zájmy a potřeby dětí (Bečvářová, 2010). 

4.2 Užitečnost třídního vzdělávacího programu 

Třídní vzdělávací program má největší význam pro pedagoga, který má možnost se podle 

něho řídit. V neposlední řadě může být TVP užitečný pro zastupujícího pedagoga, který v době 

nepřítomnosti třídního pedagoga může s pomocí TVP zajistit, aby nebyl narušen vzdělávací 

proces dětí (Smolíková, a další, 2005). 

4.3 Terminologie  

Při tvorbě TVP pracujeme s tématy, cíli, činnostmi a výstupy. Nepřesné a neodborné 

užívání pojmů způsobuje, že zápisy nejsou dostatečně přehledné a jasné. Pokud 



26 

 

rozpracováváme tematický celek, musíme přesně rozlišovat mezi stanovenými cíli, podtématy 

nebo činnostmi. Potřebné pojmy vymezuje RVP PV, je třeba pracovat se stejnými pojmy 

(Smolíková, 2006). 

Používání odborných pojmů by mělo být samozřejmostí každého pedagoga. Užíváním 

správných terminologických termínů vede k průhlednosti, srozumitelnosti a odborné správnosti 

vzdělávacích programů. Bohužel není tomuto věnována dostatečná pozornost, což snižuje 

odbornou úroveň pedagogů a nesvědčí o profesionálním přístupu k pedagogické práci 

(Smolíková, 2006). 

4.3.1 Přehled systému  

Systém pojmů užívaný v RVP PV, formulované především z hlediska dítěte 

• Vzdělávací cíle formulujeme jako rozvoj, osvojení, seznamování, posilování, získávání 

apod.; 

• Pokud použijeme pojem „záměry“, pak je zřejmé, že se jedná o naše záměry, nikoli 

o záměry dítěte. Naším záměrem je posilovat, rozvíjet, pomoci, vést a umožnit apod.; 

• Výstupy (očekáváné kompetence) uvádíme ve formě infinitivu, protože popisuje to, 

co dítě umí a zvládá: vyjadřovat se, popsat, poznat, uvědomovat si, zvládat, znát, bránit 

se apod.; 

• Nabídku činností můžeme formulovat jako: „druhy činností“ (manipulace, hra, cvičení, 

poslech, dramatizace, apod.) nebo „konání“ (rozvíjení, pozorování, vytváření, apod.);  

• Formulace témat není jasně stanovená, témata můžeme vyjádřit heslovitě, slovním 

spojením, ve větách apod. (Smolíková, 2006). 

 

 

 

 

 



27 

 

5 Alternativní školy 

„Alternativní škola je taková vzdělávací instituce, která se vyznačuje nějakou 

pedagogickou specifičností, na rozdíl od standartní, běžné školy. Zatímco standartní se řídí 

podle určité normy, podle většinou státem daných pravidel fungování a požadavků na cíle 

vzdělávání, alternativní (jinak řečeno “nestandartní“), škola z této podoby vybočuje. Má své 

vlastní, pro jednu školu nebo skupinu škol charakteristické specifičnosti, které mohou spočívat 

ve zvláštním vzdělávacím programu, v odlišném repertoáru vyučovacích předmětů, v odlišném 

výběru učiva pro tyto předměty, ve zvláštní organizaci výuky, vztahů mezi žáky a učiteli, vztahů 

mezi školou a rodiči“ (Průcha, 2000, s. 172). 

Pro účely mé bakalářské práce jsem využila níže uvedené v krátkosti přiblížené alternativy. 

5.1 Montessori pedagogika 

Tento typ alternativní školy je nazván podle Marie Montessoriové, italské lékařky, 

pedagožky. Základním principem Montessori koncepce je vytvářet takové prostředí, které 

umožňuje normální, přirozený vývoj dětí. Vnitřní potřeba se něčemu učit je vyvíjena 

v tzv. senzitivním období. Jde o období, kdy je dítě citlivé pro vnímání určitých jevů (Průcha, 

2004). 

5.1.1 Základní principy 

• dítě je tvůrce sebe sama; 

• absorbující duch; 

• ruka je nástrojem ducha; 

• polarizace osobnosti; 

• senzitivní fáze; 

• připravené prostředí; 

• svobodná volba; 

• celostní učení; 

https://www.montessoricr.cz/133-zakladni-principy  

Vzdělání zajišťují předem připravené pomůcky. Zásadní roli hrají speciální pomůcky, 

které jsou klíčem k poznání světa. Pro děti jsou to pomůcky k nácviku činností běžného života. 

Charakteristickým rysem Montessori pedagogiky jsou smíšené třídy. Maria Montessori striktně 

odmítala rozdělování dětí podle věku. Ve věkově smíšených skupinách má vznikat na základě 



28 

 

harmonického soužití, spolupráce a vzájemné pomoci jednotlivců vědomí sociální jednoty, 

v níž je jedinec respektován ostatními (Průcha, 2004). 

5.2 Lesní pedagogika 

Lesní mateřská škola je považována za zvláštní typ ekoškolky. Základním znakem lesní 

školky je program probíhající „venku za každého počasí“ v prostředí přírody. Velkou výhodou 

lesních mateřských škol jsou nízké zřizovací i provozní náklady, ale také atraktivita pro muže, 

kteří v předškolním vzdělávání v současné době velmi chybí (Vošahlíková, 2010). 

5.2.1 Základní principy 

• Vnímat přírodu všemi smysly, což zprostředkovávají speciálně vyškolení lesníci 

(lesníci s pedagogickými znalostmi a zkušenostmi) přímo na svém každodenním 

pracovišti - v konkrétním lese. 

https://www.lesnipedagogika.cz/cz/lesni-pedagogika/co-je-lesni-pedagogika 

5.3 Začít spolu 

Vzdělávací program Začít spolu zdůrazňuje individuální přístup k dítěti, spolupráci 

rodiny, partnerství společnosti v oblasti výchovy a vzdělávání. Umožňuje vzdělávání nadaných 

dětí, užívá a prosazuje inkluzi dětí se SVP, děti s vývojovými poruchami i s postižením. 

Doporučuje se také pro děti ze sociálně slabých rodin (Šmelová, a další, 2018). 

5.3.1 Základní principy: 

• Společné vzdělávání pro všechny děti; 

• Aktivní zapojení dítěte; 

• Učení v souvislostech; 

• Rodiče a komunita jsou vítanými partnery; 

https://www.zacitspolu.eu/o-programu/o-programu-zacit-spolu/ 

V mateřské škole s prvky programu Začít spolu je každé ráno připravený úkol pro rodiče 

s dětmi. Tento ranní úkol má ulehčit vstup dítěte do třídy a podporuje spolupráci s rodinou. 

Následuje ranní kruh, kde jsou děti seznámeny s průběhem dne. Třída je uspořádána 

do tzv. center aktivit, kde probíhá hra a tvůrčí práce dětí. Nakonec probíhá hodnotící kruh, 

kde se sejdou všechny děti a společně zhodnotí své činnosti (Průcha, 2004). 

https://www.lesnipedagogika.cz/cz/lesni-pedagogika/co-je-lesni-pedagogika


29 

 

 

V této části jsem se snažila popsat teoretická východiska ozřejmující základní pilíře 

tvorby různých typů vzdělávacích programů v MŠ. Propojení teorie a praxe se v následném 

průzkumném šetření ukázalo jako výborný prostředek k získání souborů informací, které vedly 

ke splnění vytyčených cílů. Výsledek může sloužit inspirativně všem kolegyním věnujícím 

se předškolnímu vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

6 Průzkumné šetření 

Vzdělávací programy MŠ by se měly pravidelně aktualizovat, či v případě 

již nevyhovujících nově vytvořit. Informace, které jsem získala v rámci studia, vlastní praxe 

a při kontrole ČŠI, mne zcela nepřesvědčily, zda jeho tvorbě a opravdové funkčnosti rozumím. 

V mateřské škole učím třetím rokem, jsem tedy v podstatě vedena jako ještě začínající učitelka. 

Základním povědomím o tvorbě a funkčnosti ŠVP PV určitě disponuji, nicméně bych si ráda 

prostřednictvím tohoto průzkumného šetření ujasnila, co je důležité vědět pro tvorbu ŠVP PV, 

ozřejmila si potřebné postupné kroky, zjistila, čemu věnovat zvýšenou pozornost a v konečném 

důsledku si urovnala jeho využití ve vlastní praxi. 

V bakalářské práci používám pojem „průzkumné šetření“ z důvodu zjištění stavu aktuální 

tvorby ŠVP PV a využívání jejich platné podoby v praxi. Jak uvádí Skutil, Křováčková 

a Maněnová (2014, s. 26): „Pedagogický výzkum směřuje k objevení nových neznámých vztahů, 

průzkum zjišťuje daný stav v určité oblasti.“ 

 

7.1 Cíl průzkumného šetření 

Cílem průzkumného šetření bakalářské práce je v prvé řadě zjistit, zda jsou ŠVP PV 

zpracovány v souladu s RVP PV. Specifikem mého zájmu bude oblast pedagogického 

plánování vzdělávací činnosti v MŠ a jeho přínos pro vlastní průběh vzdělávání. Chtěla bych 

si ověřit, zda jejich nastavení splňuje podmínky stručné, ale zároveň pracovní a dostatečně 

instruktivní podoby pro pedagogy a porovnat je se skutečným vzorkem třídního plánování. Dále 

mne bude zajímat, zda vůbec, či do jaké míry se liší nastavení ŠVP PV alternativních škol 

od ŠVP PV školy tradiční.  

7.2 Výzkumné otázky 

1. Splňují ŠVP PV přes svoji jedinečnost odborné nároky (soulad) RVP PV?  

2. Je významný rozdíl ve zpracování ŠVP PV tradiční MŠ a alternativní MŠ? 

3. Má podoba ŠVP PV pro pedagogy dostatečně instruktivní formu? Pomáhá jim v jejich  

    pedagogické činnosti? 

4. Jsou v ŠVP PV stanovená pravidla plánování na třídě přínosem pro vlastní průběh vzdělá- 

    vání? 



31 

 

7.3 Metodologie a realizace průzkumného šetření 

Průzkumné šetření probíhalo prostřednictvím komparační (obsahové) analýzy textu 

vzdělávacích programů v porovnání se stanovenými zásadami RVP PV (RVP PV s. 44-45). 

Komparační analýza byla prováděna v souladu s myšlenkou Gavory (2000, s. 117): „Obsahová 

(komparační) analýza textu by měla být objektivní, tj. nezávislá na osobních postojích toho, 

kdo analýzu uskutečňuje.“ V této souvislosti hovoříme o kvantitativním výzkumu.  

Základní soubor určený k analýze vymezují texty ŠVP PV, které by měly být významově 

sjednoceny a text RVP PV, podle kterého bude vyhodnocen jejich soulad. Jako vodítko 

mi posloužily RVP PV stanovené analytické kategorie, které klasifikují významové jednotky 

(identifikační údaje, obecná charakteristika školy, podmínky vzdělávání, organizace 

vzdělávání, charakteristika vzdělávacího obsahu, vzdělávací obsah, evaluační systém). 

 

Záměrem bylo posouzení a zhodnocení textu ŠVP PV z pohledu potřebnosti uváděných 

údajů a návodnosti pro pedagogy. Aby byl výsledek více uchopitelný, chtěla jsem porovnat 

nastavení ŠVP PV s již realizovaným vzorkem části TVP PV a dovodit skutečnou přínosnost 

pro vlastní vzdělávání. Protože se však nejedná o veřejný dokument a nespadá do povinné 

dokumentace, narazila jsem u některých MŠ na neochotu poskytnutí vzorku třídního plánování.  

Oslovila jsem vícero MŠ, z nichž mi vyhověly níže čtyři uváděné.  

 

V další fázi jsem si sestavila na základě výsledků výroční zprávy ČŠI okruh otázek 

(viz Příloha J), který se zaměřuje na údaje z ŠVP PV (čtyř MŠ) v souvislosti s nastavenými 

pravidly třídního plánování, a která by mohl ŠVP PV vzhledem k instruktivní formě 

pro pedagoga obsahovat. Za pomoci výseku informací z oblasti východisek pro plánování, 

přípravu a realizaci integrovaných bloků na úrovni třídy a jejich přímé citace z hodnocených 

ŠVP PV (forma odpovědí) jsem se pokusila vyhodnotit funkčnost stanovených pravidel daných 

ŠVP PV a jejich přínos pro vlastní průběh vzdělávání. 

 

7.4. Výzkumný vzorek 

Ke komparační analýze jsem si zvolila ŠVP PV čtyř mateřských škol. Jednu mateřskou 

školu s tradiční výukou (Mateřská škola Olešínky, okres Žďár nad Sázavou ŠVP PV Tajemství 

duhové kuličky) a tři mateřské školy, které pracují různou alternativní metodou (Mateřská škola 

Korálky Havlíčkův Brod, odloučené pracoviště MŠ Nádražní ŠVP PV Začít spolu poznávat 



32 

 

svět, Mateřská škola Meruzalka-Montessori mateřská škola a základní škola v Jihlavě o.p.s. 

ŠVP PV Montessori cesta a Lesní mateřská škola Chaloupky, pracoviště Třebíč ŠVP PV Učíme 

se řečí přírody). Všechny MŠ jsem oslovila v souvislosti s ochotou poskytnutí interního 

materiálu v podobě vzorku realizace třídního plánování. Pracovala jsem s myšlenkou, že tyto 

hodnocené MŠ mají ŠVP PV stanovenou povinnost zpracovávat TVP PV. Hodnocení 

je objektivní, doplněno vlastním názorem. 

7.5 Vyhodnocení průzkumného šetření a diskuze 

V této kapitole budu prezentovat výsledky komparační analýzy uvedených vzdělávacích 

programů MŠ. První vyhodnocení bude věnováno jednotlivým souladům ŠVP PV s RVP PV. 

Další část bude zahrnovat souhrn zjištění a porovnání míry pozitiv a negativ jejich zpracování. 

Následovat bude vyhodnocení dotazníkového šetření (citace ŠVP PV ve formě odpovědí na 

stanovené otázky) ohledně nastavení pravidel třídního plánování a jejich přínosu pro praxi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

7 Komparační analýza ŠVP PV  

V této kapitole porovnávám výsledky komparační analýzy čtyř školních vzdělávacích 

programů. Vzhledem k přehlednosti prezentovaných výsledků souží vytvořený graf, který níže 

doplňuje výsledný text zpracovaný ve formě vlastního názoru. Snažila jsem se propojit získané 

informace studiem textového materiálu, přednáškami, konzultací s odborníky nebo kolegyněmi 

a zkušeností z vlastní praxe. 

Graf č. 1 

 

7.1 Úvodní slovo k ŠVP PV jednotlivých mateřských škol  

Ad 1)  OL Mateřská škola Olešínky je vesnická dvoutřídní MŠ. Způsob práce 

je prováděn tradiční formou bez alternativ, což koresponduje s mojí nynější prací a je mému 

přesvědčení nejbližší. Nápad s duhovou kuličkou spolu s filozofií MŠ je jistě zajímavý 

a inspirativní. Poskytuje prostor pro tvořivou práci a nabízí spoustu příležitostí k provázání 

a prostupnosti celého ŠVP PV. Myšlenkový potenciál je však využit dle mého názoru pouze 

formálně a spíše izolovaně. V této MŠ existuje pouze jedna verze ŠVP PV, z čehož pro mne 

vyplývá fakt, že by měl být jeho obsah sice stručný, ale zároveň pracovní a dostatečně 

instruktivní. V případě této mateřské školy mě způsob zpracování zcela nepřesvědčil.  

Ad2) ZaS Vedení MŠ Korálky zachovává autonomitu jednotlivých pracovišť, kterých 

je devět a ponechává prostor pro tvořivé zpracování vlastních ŠVP PV. Hodnocená městská 

čtyřtřídní MŠ realizuje vzdělávání v duchu principů alternativního programu Začít spolu, 

jež zpravidla prostupuje celým dokumentem. Co je pro mě inspirativní, je realizace vzdělávací 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Porovnání výsledků komparační analýzy ŠVP PV s RVP PV

OL

ZaS

MOP

LMŠ



34 

 

nabídky formou třídních projektů. Tento způsob práce zajišťuje prostor pro nápaditost, 

tvořivost a kreativitu, nevede ke stereotypu a nudě. Ke komparační analýze mi MŠ poskytla 

pouze ŠVP PV bez příloh až na jednu výjimku-TVP PV třídy Dráčků, což je na škodu posouzení 

některých odkazovaných skutečností. V této MŠ existuje pouze jedna verze ŠVP PV. Pro mne 

z toho vyplývá fakt, že by měl být jeho obsah sice stručný, ale zároveň pracovní a dostatečně 

instruktivní, což z větší části je. 

Ad 3) MOP Hodnocená soukromá městská dvoutřídní MŠ realizuje vzdělávání v duchu 

principů alternativního programu Montessori pedagogiky, jež prostupuje celým dokumentem. 

Výhodou MŠ je propojení předškolního a základního vzdělávání, což může aktivně využívat 

v promyšlené úzké návaznosti různých stupňů vzdělávání, včetně týmové spolupráce. Jako 

každá alternativa, tak i tato má svá specifika, jež se odráží v nastavení ŠVP PV a metodické 

preferenci. V této MŠ existuje pouze jedna verze ŠVP PV, z čehož pro mne vyplývá fakt, 

že by měl být jeho obsah sice stručný, ale zároveň pracovní a dostatečně instruktivní. V případě 

této MŠ mě způsob zpracování zcela nepřesvědčil. 

Ad 4) LMŠ Soukromá jednotřídní MŠ tento školní rok vznikla nově. Vzdělávání 

je realizováno v duchu principů alternativního programu Lesní pedagogiky. Prostupnost celým 

dokumentem až na výjimky zajištěna není. Tento typ vzdělávání umožňuje dětem kromě 

dlouhodobého pobytu na čerstvém vzduchu, aktivní přirozené objevování a intenzivní prožitek 

včetně prožívání tzv. „bezpečných rizik.“ Při bližším seznámení se ŠVP PV mne některé 

vzdělávací postupy inspirovaly, ale spíše izolovaně a v souvislosti s nějakým příležitostným 

venkovním letním projektem. V mateřské škole existuje pouze jedna verze ŠVP PV. Pro mne 

z toho vyplývá fakt, že by měl být jeho obsah sice stručný, ale zároveň pracovní a dostatečně 

instruktivní. Oceňuji zpravidla povedenou snahu tvůrců o zpřehlednění dokumentu. Oblast 

instruktivní však již tak zdařilá není. 

7.2 Komparační analýza identifikačních údajů o škole  

Ad 1) OL Při porovnání potřebných uváděných údajů MŠ s požadavky RVP PV 

vyplynuly formální nedostatky, které spočívají v chybějícím dovětku v názvu ŠVP PV 

a chybějícím čísle jednacím. Tyto nedostatky neznamenají překážku pro poskytované 

předškolní vzdělávání. Platnost dokumentu není omezena. Tuto skutečnost by MŠ měla 

zohlednit v rámci nastavení třídního plánování a evaluaci tak, aby nedocházelo k opakování 



35 

 

totožné vzdělávací nabídky v doporučené tříleté časové ose, nebo časové ose, kdy budou děti 

zařazené ve stejné třídě. Nastavení ŠVP PV však tuto informaci postrádá. 

Ad 2) ZaS Okruh identifikačních údajů obsahuje všechny požadované informace. 

Je zpracován pro mne přehlednou formou. Nastavení rámcového zpracování celého dokumentu 

obsahuje formální nedostatky nenarušující soulad s požadavky RVP PV. Avšak jsou to 

maličkosti, které snižují sledovanou úroveň dokumentu. Úvodní stránky zahrnují obsah 

s odkazy na čísla stran, nicméně samotný dokument jejich očíslování postrádá. To omezuje 

snadnou orientaci při vyhledávání informací. Dokument je doplněn poměrně velkým 

množstvím příloh, se kterými text důsledně pracuje a na uvedené skutečnosti právě v přílohách 

přímo odkazuje. Přesto nejsou jeho pevnou součástí. Část z nich patří dle mého názoru mezi 

interní nezveřejňovaný materiál. Jedná se např. o různé plány, o čemž však veřejnost 

informována není. Platnost dokumentu není omezena. Nastavení způsobu práce s projekty, 

které vychází ze zjišťovaného zájmu dětí na začátku každého školního roku, zajišťuje 

neopakovatelnou vzdělávací nabídku. 

Ad 3) MOP Při porovnání potřebných uváděných údajů MŠ s požadavky RVP PV 

vyplynul formální nedostatek, který spočívá v chybějícím čísle jednacím. Tento nedostatek 

neznamená překážku pro poskytované předškolní vzdělávání. Mateřská škola se rozhodla 

doporučenou strukturu zpracování ŠVP PV nerespektovat. Vlastní nastavení rámcového 

zpracování celého dokumentu je však nepřehledné, snižuje jeho sledovanou úroveň. Úvodní  

stránky zahrnují obsah bez očíslování stran textu, což omezuje snadnou orientaci 

při vyhledávání potřebných informací. Na tvorbě ŠVP PV by se měl podílet celý pedagogický 

sbor, což se v tomto případě nestalo. Platnost dokumentu není omezena. Tuto skutečnost by 

MŠ měla zohlednit v rámci nastavení třídního plánování a evaluaci tak, aby nedocházelo 

k opakování totožné vzdělávací nabídky. Nastavení ŠVP PV s touto informací pracuje v 

doporučeném tříletém cyklu ve formě celoročních integrovaných bloků. 

Ad 4) LMŠ Okruh identifikačních údajů obsahuje všechny požadované informace. 

Mateřská škola se rozhodla zpravidla respektovat doporučenou strukturu zpracování ŠVP PV, 

což je pro mne přehledné a usnadňující orientaci při vyhledávání informací. Platnost dokumentu 

není omezena. Samotný způsob práce v rámci alternativy i nastavení ŠVP PV všeobecně 

zajišťuje neopakovatelnost vzdělávací nabídky. 

 



36 

 

7.3 Komparační analýza obecné charakteristiky školy  

Ad 1) OL informace z okruhu obecné charakteristiky, které je třeba v ŠVP PV zmínit, 

představují poměrně ucelený obraz o MŠ. Přesto, se v textu objevují informace provozní 

povahy, které není nutno uvádět v souvislosti s poskytovaným předškolním vzděláváním. 

Popisované skutečnosti by měla MŠ dále v dokumentu respektovat a vycházet z nich při tvorbě 

ŠVP PV, což se daří zachytit pouze z části. V rámci zachování struktury okruhů RVP PV zde 

chybí údaje o počtu pedagogických pracovníků. Objevují se až dále v textu, přesto nejsou 

informace z hlediska souvisejících požadavků RVP PV úplné viz níže. Ohledně lokality školy 

a spádovosti zřizovatele v jiné vesnici, mi zde chybí informace o dopravní dostupnosti, což není 

povinné, nicméně pro zákonné zástupce v tomto případě potřebné. 

Ad 2)  ZaS Při zpracování ŠVP PV nemusí MŠ striktně dodržovat vzor uspořádání 

okruhů dle RVP PV. Přesto se tato MŠ rozhodla doporučenou strukturu z větší části respektovat, 

což je pro komparační analýzu a s tím související vyhledávání potřebných informací snazší. 

Text je stručný, strukturovaný, víceméně bez zahrnutí obecností, s menší pravopisnou rezervou. 

Informace z okruhu obecné charakteristiky školy jsou doplněny fotografiemi, což nenásilně 

dokresluje představy o MŠ. Pracuji-li s myšlenkou, zachování struktury a obsahu okruhů 

dle RVP PV, pak zde chybí údaje o počtu pedagogických pracovníků, což není na škodu, 

protože se objevují dále v textu. 

Ad 3) MOP Charakterizovat MŠ se v ŠVP PV moc nepodařilo, představit jsem 

si ji víceméně nedokázala. Jedinečnost podmínek vzdělávání by měla MŠ dále v dokumentu 

respektovat a vycházet z nich při tvorbě celého ŠVP PV, což se daří zachytit pouze z části. 

Vyskytují se zde atypické informace, které by bylo vhodné ozřejmit. Ke škodě MŠ je fakt, 

že jedinečnost v některých záležitostech nedokázala dostatečně prezentovat. Údaje o počtu 

pedagogických pracovníků se objevují až dále v textu, přesto nejsou informace z hlediska 

souvisejících požadavků RVP PV úplné viz níže. 

Ad 4) LMŠ Skutečnosti uvedené v obecné charakteristice představují poměrně ucelený 

obraz o MŠ. Podávají jasné informace o lokalitě školy i charakteru prostředí, které LMŠ 

využívá. Součástí jsou i informace o dopravní dostupnosti, což je v rámci nespádovosti 

soukromého zařízení užitečné. Pracuji-li s myšlenkou zachování struktury a obsahu okruhů 

dle RVP PV, pak zde chybí údaje o počtu pedagogických pracovníků, což není na škodu, 

protože se objevují dále v textu. 



37 

 

7.4 Komparační analýza podmínek vzdělávání  

Ad 1) OL Prostupnost podmínek v souvislosti s filozofií MŠ a nápadem s duhovou 

kuličkou se v dokumentu neobjevuje, což může být z mého pohledu překážkou pro úspěšnou 

realizaci jedinečného ŠVP PV. Neodpovídající nastavení evaluace v rámci vyhodnocení 

školních výstupů a naplněnosti hlavních cílů školy moji domněnku spíše potvrzuje. Podmínky, 

které MŠ popisuje, jsou z velké části kompilací RVP PV. Popis je většinou izolovaný, 

bez souvislostí se vzdělávacím obsahem a zhodnocením, do jaké míry jsou pro výchovně 

vzdělávací činnost vyhovující. Naproti tomu se v části některých z nich objevují konkrétní 

informace o jejich současné podobě, avšak spoře se již pracuje s návrhy na jejich úpravy, které 

jsou potřebné pro zefektivnění vzdělávání. Zcela chybí časový harmonogram plnění. 

Na organizační zajištění chodu MŠ odkazuje ŠVP PV ve školním řádu, který však není jeho 

povinnou přílohou. Není tak umožněno získat ucelené informace o provozu MŠ přímým 

vstupem prostřednictvím veřejného dokumentu. Jako jednu z priorit, která vychází z filozofie 

MŠ, nabízí ŠVP PV úzkou spolupráci s rodinou. Nastavení podmínek, které by svědčily 

o nedílné a v rámci RVP PV povinné spoluúčasti či spolupodílení rodičů na předškolním 

vzdělávání, však není jasné a přesvědčivé.  V dokumentu je využit formálně správně pouze 

název této kapitoly. Velmi důležitým prostředkem pro úspěšné zvládnutí integrace dětí 

se speciálními vzdělávacími potřebami včetně dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka 

je analýza přizpůsobených podmínek konkrétní MŠ. V těchto případech však využila MŠ 

obecnou kompilaci RVP PV, což je zavádějící a nedostatečné. Ve skutečnosti může poté vést 

takové nastavení ŠVP PV k nahodilostem v běžné praxi a být překážkou pro úspěšné začlenění 

těchto dětí. Dle mého názoru jsou podmínky vzdělávání zpracovány nepřehlednou formou 

zahrnující velké množství souvislého textu, zpravidla obecnou kompilací či izolovaností 

uváděných informací bez návaznosti a souvislostí. 

Ad 2) ZaS Prostupnost programu Začít spolu je zřejmá v celém okruhu. Snaha 

MŠ přiblížit podmínky účelným a zároveň instruktivním způsobem je dle mého názoru 

poměrně zdařilá. Užitá forma strukturovaného textu je čtivá, většinou nezahlcuje množstvím 

zbytečných informací. Tvůrci programu přesto v případě podmínek životosprávy a podmínek 

psychosociálních užili nedoporučovanou kompilaci RVP PV. Potřebné informace z hlediska 

návrhů úprav podmínek vzdělávání (vyjma podmínek organizace vzdělávání a podmínek 

pro děti s potřebou podpůrných opatření) k zefektivnění vzdělávání včetně časového 

harmonogramu, zahrnuje dokument ve stanovených cílech na tříleté období. Až na jednu 

výjimku viz níže, jsou z mého pohledu informace o organizaci vzdělávání podány srozumitelně, 



38 

 

zahrnují i přesné vymezení souběžného působení dvou učitelek ve třídě. Vzhledem k tomu, 

že MŠ realizuje alternativní program Začít spolu, postrádám v organizaci vzdělávání prostor 

pro společné ranní úkoly s rodiči, nebo vysvětlení, proč zahrnuty do činnosti MŠ nejsou, 

popř. jejich činnostní náhradu. Drobná formální terminologická nepřesnost se objevila v 

nastavení názvu spoluúčasti rodičů. Tato část, je však, co se týče obsahu zajímavá a pestrá, nese 

se v duchu priorit alternativy. Velmi důležitým prostředkem pro úspěšné zvládnutí integrace 

dětí se speciálními vzdělávacími potřebami včetně dětí dvouletých a dětí s nedostatečnou 

znalostí českého jazyka je analýza přizpůsobených podmínek konkrétní MŠ. V tomto případě, 

však můžeme o vypovídající analýze pouze spekulovat. Přesto se mohu domnívat, 

že je zahrnuta do každoroční prováděné analýzy všech podmínek vzdělávání. Můj postoj 

ovlivnila v ŠVP PV stanovená evaluační povinnost všech zaměstnanců v rámci roční SWOT 

analýzy podmínek, o jejichž výsledky se tvorba ŠVP PV opírá. Ke škodě je nedostupnost 

hodnotících kritérií a přehledu zjištěných výsledků, z nichž by jednoznačně vyplývala cílená 

práce se zpětnou vazbou a tím pádem i znatelný posun MŠ. 

Ad 3) MOP Prostupnost Montessori pedagogiky je zřejmá v celém okruhu. Obsahově 

je text výrazně úsporný, přesto směrem k pedagogům určitým způsobem instruktivní. Potřebné 

informace z hlediska návrhů úprav podmínek k zefektivnění vzdělávání včetně časového 

harmonogramu dokument nezahrnuje, stejně jako spoluúčast rodičů, vzdělávání dětí od dvou 

do tří let a jazykovou přípravu dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka. Přestože 

Montessori pedagogika přístup ve vzdělávání k dětem s potřebou zvláštní péče nijak neodlišuje, 

je nutné vyhovět požadavkům RVP PV a zahrnout je instruktivně do nastavení ŠVP PV. 

Ad 4) LMŠ Lesní pedagogika prostupuje podstatnou částí dokumentu. Obsahově je text 

směrem k pedagogům instruktivní pouze z části. Vyjma věcných podmínek dokument 

nezahrnuje potřebné informace z hlediska návrhů úprav podmínek k zefektivnění vzdělávání 

včetně časového harmonogramu. Vzhledem k tomu, že je LMŠ nově založená, přikláním 

se k názoru, že je většina podmínek vzdělávání zpracována v souladu s RVP PV, protože 

v době tvorby ŠVP PV tvůrci ještě v podstatě nemohli funkčnost podmínek zhodnotit. V rámci 

porovnání textu s RVP PV se objevují částečné kompilace a také obecnější nebo nedostatečné 

informace ve vztahu k odpovídajícím podmínkám s ohledem na zajištění péče o děti vyžadující 

zvláštní péči. Jsou zde obsažené informace vzájemně si odporující, kdy na jedné straně LMŠ 

péči o tyto děti chce zajišťovat a na druhé straně ne. Zde je podle mého názoru nutná konkrétní 

specifikace jednotlivých podmínek tak, aby bylo zřejmé, co je schopna opravdu zajistit a jaké 

děti dokáže vzdělávat. Bude tak předcházet neopodstatněným představám pedagogů i rodičů. 



39 

 

7.5 Komparační analýza organizace vzdělávání  

Ad 1) OL Okruh organizace vzdělávání podává obecné nebo neúplné informace 

o organizaci vzdělávání na úrovni školy i jednotlivých tříd. Vzhledem k tomu, že MŠ disponuje 

dvěma třídami heterogenního složení, je citelná chybějící jasná specifikace o pravidlech 

zařazování dětí do jednotlivých tříd. Tento fakt může vést k nedorozumění v rámci přijímacího 

řízení, vlastním přání rodičů a potřebami MŠ. Postrádám také bližší charakteristiku tříd 

z hlediska zaměření, uplatňovaných forem a metod práce, počtu dětí a jejich potřeb právě 

ve vztahu k filozofii školy a nápadu s duhovou kuličkou. Potřebná informace ohledně zajištění 

souběžného působení učitelek na třídě ve vztahu k organizaci výuky, využívaným metodám 

a formám práce chybí. Z nastavení ŠVP PV by mělo vyplývat zajištění optimální pedagogické 

péče při všech činnostech (zejména těch nejvíce exponovaných), což zde zřejmé není a může 

vést k nejasnostem a domněnkám o zajištění průběhu vzdělávání stejně u učitelek i rodičů. 

Ad 2) ZaS Okruh organizace vzdělávání podává strukturovaně informace o organizaci 

vzdělávání na úrovni školy i jednotlivých tříd. Mateřská škola disponuje čtyřmi třídami 

heterogenního složení, do nichž jsou děti zařazovány podle jasných pravidel, které respektují 

jak potřeby školy, tak přání rodičů. Bližší charakteristika jednotlivých tříd je obsahem příloh 

v podobě jednoduše rozpracovaného TVP PV, jež poskytuje potřebné informace. Souběžné 

působení dvou učitelů ve třídě je vymezeno verzí časovou, ne činnostní. Chybí forma zveřejnění 

kritérií pro přijímání dětí. 

Ad 3) MOP Okruh organizace vzdělávání podává informace o organizaci vzdělávání 

na úrovni školy i jednotlivých tříd v minimální míře. Mateřská škola disponuje dvěma třídami 

heterogenního složení, do nichž jsou děti zařazovány podle věku. Bližší charakteristiku 

jednotlivých tříd postrádám, přesto lze potřebné informace z textu částečně dovodit. Oproti 

běžným MŠ pracuje Montessori systém podle jednotné metodiky bez specifického zaměření 

jednotlivých tříd. Souběžné působení více učitelů-průvodců a nepedagogických pomocníků 

ve třídě specifikováno není. Z nastavení ŠVP PV by mělo instruktivně vyplývat zajištění 

optimální pedagogické péče při všech činnostech (zejména těch nejvíce exponovaných), což 

se můžeme vzhledem k vyššímu počtu pedagogů-průvodců domnívat, že zajištěno je. 

Domněnky však neprospívají dobrým vztahům mezi pedagogy a nevedou k odpovídající 

představě o organizaci vzdělávání ani rodiče. Chybí forma zveřejnění kritérií pro přijímání dětí. 

Ad 4) LMŠ Okruh organizace vzdělávání poskytuje obecné nebo neúplné informace. 

Tvůrci textu v tomto případě nedrželi doporučenou strukturu RVP PV a zahrnují potřebné 



40 

 

informace o organizaci vzdělávání na třídní potažmo školní úrovni různě v celém dokumentu. 

Určitou zajímavostí je zajištění optimální pedagogické péče při všech činnostech (zejména těch 

nejvíce exponovaných) dvěma hlavními pedagogy-průvodci s tím, že ji další tři pedagogové-

průvodci určitým způsobem doplňují. Jak, to už však ŠVP PV neudává. Můžeme se pouze 

domnívat, že v případě potřeby v LMŠ vypomáhají nebo zastupují. Spekulativní je i zajištění 

optimální péče, s ohledem na fakt, že se tzv. hlavní pedagogové-průvodci překrývají pouze 

jeden den v týdnu. Chybí forma zveřejnění kritérií pro přijímání dětí. 

7.6 Komparační analýza charakteristiky vzdělávacího obsahu  

Ad 1) OL Představit zvolený vzdělávací program se MŠ nepodařilo. V podstatě 

se ani o jeho představení v pravém slova smyslu vůbec nejedná. Jak jsem již uváděla výše, 

v dokumentu se uchopitelným způsobem nepracuje se školní filozofií, ani s nápadem s duhovou 

kuličkou. Tyto myšlenky by měly prostupovat celým ŠVP PV včetně stanovených vlastních 

hlavních cílů školy, využívaných forem a metod práce, záměrů integrovaných bloků a školních 

výstupů tak, aby tvořily konzistentní celek. Objevují se rozpory v samotném nastavení ŠVP PV. 

Chybně si například MŠ stanovila, že bude děti rozvíjet pouze ve třech oblastech, 

což nekoresponduje s RVP PV, které zahrnuje oblastí pět. Dále však ve vzdělávacím obsahu 

v integrovaných blocích svoje nastavení neguje a zahrnuje oblasti všechny. Popis zajištění 

průběhu vzdělávání dětí se SVP je z větší části obecnou kompilací RVP PV. Oproti popisu 

zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let jsem bližší informace o zajištění průběhu 

vzdělávání dětí se SVP neshledala ani v přílohách ŠVP PV. V dokumentu zcela chybí popis 

pravidel pro tvorbu, realizaci a vyhodnocení PLPP a IVP. Chybějící informace mohou vést 

k nesystémové intuitivní práci s nižšími výsledky. Mohou ztěžovat komunikaci mezi vedením, 

pedagogy i rodiči. 

Ad 2) ZaS Mateřské škole se podařilo jednoduchým způsobem vysvětlit důvod zvolení 

alternativního programu Začít spolu, který prostupuje smysluplně celým vzdělávacím 

programem, včetně stanovené vize i hlavních vzdělávacích cílů. Směrem k pedagogům 

je instruktivně přiblížena metodika programu Začít spolu, metody a formy, které jsou 

uplatňované při výchovně vzdělávací práci. Z hlediska zajištění průběhu vzdělávání dětí 

vyžadující zvláštní přístup je ŠVP PV většinou vypovídající. Stanovená pravidla sice obsahují 

část obecných formulací, přesto mohou z větší části sloužit návodně pro učitelku i pro kontrolu. 

Pravidla určená vyšším stupňům podpůrných opatření, která by měla zahrnovat průběh tvorby, 

realizaci a vyhodnocování IVP nejsou úplná. Jsou zaměřená pouze směrem k jejich tvorbě. 



41 

 

Ad 3) MOP Mateřská škola jednoduchým způsobem vysvětluje volbu alternativního 

programu Montessori pedagogiky, jež prostupuje celým vzdělávacím programem. Ta slouží 

i jako východisko pro zvolenou filozofii i hlavní vzdělávací cíle. Směrem k pedagogům-

průvodcům je zpravidla instruktivně přiblížena metodika programu Montessori pedagogiky, 

včetně metod a forem, které jsou uplatňované při výchovně vzdělávací práci. Schopnost 

uplatňovat metodiku účelným způsobem posiluje povinnost pedagogů-průvodců absolvovat 

akreditovaný kurz Montessori pedagogiky, což by do jisté míry mohlo chybějící nebo 

nedostatečné instrukce nahradit. Z hlediska zajištění průběhu vzdělávání dětí vyžadující 

zvláštní přístup je ŠVP PV většinou nevypovídající. 

Ad 4) LMŠ Mateřská škola velmi jednoduchým způsobem představuje vzdělávací 

program v duchu alternativního programu Lesní pedagogiky, který ho místy prostupuje 

nezřetelně. Alternativa posloužila jako východisko pro zvolenou filozofii MŠ i hlavní 

vzdělávací cíle. Ozřejmění specifických metod a forem vzdělávací práce se však 

MŠ nepodařilo, instruktivnost je směrem k pedagogům-průvodcům minimální. Z hlediska 

zajištění průběhu vzdělávání dětí vyžadující zvláštní přístup je ŠVP PV zpravidla nejasné vyjma 

pravidel vztahujícím se k tvorbě PLPP a IVP. Některé uváděné informace si odporují, nebo 

nejsou směrem k vývojovým specifikům úplné. 

7.7 Komparační analýza vzdělávacího obsahu 

Ad 1) OL V textu vzdělávacího obsahu se objevují terminologické nepřesnosti 

a nedoporučovaná kompilace vzdělávacích cílů a výstupů RVP PV. Vzdělávací cíle i očekávané 

výstupy jsou stanovené bez vazby k tématu a obsahu integrovaného bloku. Není zde zřejmá 

přímá souvislost, což je na škodu jedinečnosti ŠVP PV a vede k obecnosti. Přesto je zpracován 

pro mne již uchopitelným způsobem. Stanovené filozofii MŠ není v integrovaných blocích 

věnována zvláštní pozornost stejně jako školním projektům. Inspirativní nápad s duhovou 

kuličkou je využit v textu formálně v podobě názvů dílčích témat a spojení s barevností 

souvisejícího ročního období. Jiná provázanost z nastavení ŠVP PV pro mne nevyplývá. 

Množství vzdělávacích cílů z jednotlivých oblastí je zpracováno strukturovaně v samostatném 

textu většinou bez návaznosti na očekávané výstupy. Pro učitelku to může znamenat hledání, 

chaotičnost nebo nepřehlednost při plánování vzdělávací nabídky a jejím vyhodnocování. 

Z nastavení integrovaných bloků vyplývá, že se v rámci tříd neliší a jsou stanovené pro celou 

školu společně. Dílčí témata jsou stanovena rámcově pouze názvem, což poskytuje prostor 

pro tvořivou práci pedagogů a činnostní přizpůsobení dětem ve třídě. Základní školní pravidla, 



42 

 

podle nichž by měli pedagogové pracovat, připravovat a realizovat vzdělávací programy 

ve třídách, ŠVP PV v pravém slova smyslu nestanoví. Dokument zahrnuje z oblasti třídního 

plánování pouze obecné informace, které se dají vykládat různým způsobem, nejsou návodné 

ani instruktivní. Tímto se dle mého názoru popírá význam TVP PV pro pedagoga a jeho 

pedagogickou činnost. Přestože TVP PV není povinnou součástí pedagogické dokumentace, 

jeho uplatňování je v MŠ samozřejmou a důležitou záležitostí. V prvé řadě se jím pedagog řídí, 

užitečný je při zastupování v době jeho nepřítomnosti nebo mu slouží v případě opory, kdy musí 

prezentovat svou práci a zdůvodnit či obhájit svá rozhodnutí při hospitaci nebo kontrole. 

Ad 2) ZaS Jak jsem již zmiňovala v úvodu této analýzy, MŠ pracuje projektově. 

Vzdělávací obsah se detailně věnuje způsobu tvorby integrovaných bloků ve třídách. 

Strukturovanou formou udává jednotná pravidla tvorby TVP PV i jeho povinný obsah, přípravu 

vzdělávací nabídky i vlastní realizaci, popř. pracovní postupy. Přesto pedagogy nesvazuje, 

naopak, poskytuje velký prostor fantazii a tvořivosti. Integrované bloky jednotlivých tříd jsou 

obsahem příloh ŠVP PV. Pro účely mé bakalářské práce mi však MŠ poskytla pouze 

TVP PV jedné třídy. Očekávané výstupy vycházejí svým nastavením ze záměrů integrovaných 

bloků, což svědčí o tom, že si tvůrci ŠVP PV dali záležet na jeho prostupnosti a hledání 

souvislostí. Ve formulaci záměrů a výstupů (část jich je zaměňována za cíle) se objevují 

terminologické nepřesnosti. Instruktivně je nastaveno i zapojení do školních projektů i 

programu výuky anglického jazyka. Nadstandartní aktivity v podobě poskytované logopedické 

prevence, cvičení pro radost a výuky hry na flétnu jsou instruktivní pouze částečně. Chybí 

přesná specifikace časového zařazení během režimu dne, místa konání a v případě cvičení pro 

radost a výuky hry na flétnu zodpovědná osoba. Nabízené kurzy plavání, lyžování a bruslení 

postrádají informace o tom, zda jsou dobrovolné, zda jsou placené či zdarma, kdo bude 

zajišťovat výuku dětí, které se nezúčastní, zařazení během dne a způsob náhrady ušlé vzdělávací 

nabídky. 

Ad 3) MOP Integrované bloky vzdělávacího obsahu umožňuje RVP PV mateřským 

školám co do počtu, rozsahu i obsahu zpracovat různě. V tomto případě přistoupila MŠ k velmi 

obecnému a jednoduchému stylu s důrazem na zachování systému práce v duchu Montessori 

pedagogiky a s respektem ke všem pěti oblastem RVP PV. Obsah bloků učitele rozhodně 

nesvazuje a ponechává jim velký prostor pro svůj vlastní výběr konkrétních činností. 

Ze systému nastavení pro mne nevyplývá návaznost práce s očekávanými výstupy, 

či hodnocení vzdělávacích výsledků dětí směrem k naplnění klíčových kompetencí. Pravidla 

či východiska pro plánování, přípravu a realizaci na úrovni třídy nijak způsob práce nezaštiťují 



43 

 

ani neinstruují, popř. pokud se vyskytnou, je užita opět obecná forma. Do způsobu práce 

MŠ jsou zahrnuty i tematické projekty, které ve skutečnosti zastupují povinná dílčí témata. 

Ad 4) LMŠ Samotné nastavení vzdělávacího obsahu poskytuje volný prostor 

pro kreativitu či uplatňování schopnosti improvizace pedagogů-průvodců, kteří musí způsob 

práce přizpůsobovat aktuálnímu počasí. Tvůrci vzdělávacího programu pracují promyšleným 

způsobem s vazbou k charakteristice integrovaného bloku, jeho činnostním obsahem 

(zahrnujícím pět oblastí) i klíčovými kompetencemi.  Důsledně používají stejné terminologické 

pojmy jako RVP PV. Do způsobu práce MŠ jsou zahrnuty navrhované projekty v rámci 

spolupráce bez upřesnění či specifikace. Pravidla či východiska pro plánování, přípravu 

a realizaci na úrovni třídy způsob práce zaštiťují pouze částečně, což je vzhledem ke způsobu 

práce v duchu alternativy i směrem k vyhodnocování dosažených výsledků nedostatečné.  

7.8  Komparační analýza evaluačního systému  

Ad 1) OL Nastavení evaluačního systému této MŠ na mě nepůsobí systémově a uceleně. 

ŠVP PV stanovuje oblasti, které je nutné sledovat i metody a techniky jejichž prostřednictvím 

je MŠ bude vyhodnocovat. Nastavení je však velmi obecné, bez kritérií nebo měřítek, podle 

nichž může být sledovaný jev vyhodnocen. Minimální pozornost je věnována pedagogické 

diagnostice a projektování výsledků do úprav vzdělávací nabídky a přístupu pedagogů ve třídě. 

V dokumentu postrádám stanovení časového plánu a odpovědnosti učitelů, což je vzhledem 

k promyšlenému vyhodnocování procesů a plnění cílů nedostatečné. Nedílnou součástí 

evaluačního systému by měla být i pravidla, která stanovují postup při práci s výsledky, 

respektive způsob přijímání opatření ke zlepšení stavu, nápravu nebo další zkvalitnění v dané 

oblasti. Tato pravidla evaluační systém neobsahuje, což může svědčit o jeho formálnosti 

či nefunkčnosti.  

Ad 2) ZaS Nastavený systém evaluace tvoří přehledný promyšlený celek jak na úrovni 

školní, tak na úrovni třídní. Jsou zde zahrnuta různá pravidla pro víceúrovňová hodnocení 

včetně sebereflexe učitelek a sebehodnocení dětí. Přesto postrádám jasné instrukce 

k systematické evaluaci všech třídních výstupů, tj. úroveň dosažených výsledků vzdělávání 

všech dětí. Systém neobsahuje evaluační kritéria (měřítka) ani popis práce s plánem opatření 

pro zachování kvality, nápravu nebo další zkvalitnění dané oblasti, což jsem již zmiňovala 

v předchozím textu. Nicméně z textu celého dokumentu nepřímo vyplývá, že se na obou 

úrovních se zpětnou vazbou pracuje. 



44 

 

Ad 3) MOP Nastavení evaluačního systému této MŠ na mě působí uceleně. Jsou 

stanovené všechny oblasti vyjma cílů a podmínek vzdělávání, které je nutné sledovat i metody 

a techniky jejichž prostřednictvím je MŠ bude vyhodnocovat. Nastavení je však velmi obecné, 

bez kritérií nebo měřítek, podle nichž může být sledovaný jev vyhodnocen. Minimální 

pozornost je věnována pedagogické diagnostice a jejímu využití v praxi. Nedílnou součástí 

evaluačního systému by měla být i pravidla, která stanovují postup při práci s výsledky, 

respektive způsob přijímání opatření ke zlepšení stavu, nápravu nebo další zkvalitnění v dané 

oblasti. Tyto informace evaluační systém sice v obecné rovině obsahuje, avšak o pravidla 

se ve skutečnosti v pravém slova smyslu nejedná. Může to svědčit o snaze vyhovět 

požadavkům RVP PV, ale v praxi vést k formálnosti. 

Ad 4) LMŠ Nastavení evaluačního systému na mě působí systematicky a uceleně. 

ŠVP PV má jasně stanovené oblasti, které bude během školního roku sledovat a metody, které 

budou k evaluaci využity. Pozornost je věnována i pedagogické diagnostice. Z evaluace není 

zřejmý způsob přijímání opatření ke zlepšení stavu, nápravu, nebo další zkvalitnění v dané 

oblasti. Vyhodnocování cílů a procesů evaluace je nedostatečné, což může svědčit o jeho 

formálnosti. 

 

7.9 Závěrečné shrnutí výsledků ve vztahu ke komparační analýze 

Podrobnější prezentaci vlastního názoru z komparace jsem shrnula do obecnější roviny. 

Toto shrnutí mi rámcově zaštítí pozitiva i negativa hodnocených vzdělávacích programů. Jako 

vodítko mi posloužila kritéria souladu rámcového a školního programu (RVP PV, s. 44, 45). 

• Analýza vzdělávacích programů ani v jednom případě neprokázala plný soulad 

s požadavky RVP PV. Z prezentovaných výsledků přesto mohu dovodit uchopitelný 

rozdíl v rámci větší úspěšnosti zpracování ŠVP PV mateřských škol využívajících 

alternativu oproti škole tradiční. V okruhu obecné charakteristiky školy dosáhly 

vzdělávací programy 100 % souladu s RVP PV. Další vysoká úspěšnost byla 

zaznamenána v okruhu identifikačních údajů, vzdělávacím obsahu a evaluačním 

systému. Naopak největší rezervy zahrnovaly podmínky vzdělávání, organizace 

vzdělávání a charakteristika vzdělávacího obsahu. 

• Celkově se v textu dokumentů objevují větší či menší formální chyby, nepřesnosti 

i pravopisné nedostatky. Doporučená struktura zpracování je respektována u poloviny 



45 

 

hodnocených ŠVP PV. Nelze však s převahou říci, že je tím zajištěno uvedení všech 

požadovaných informací. 

• Přehlednost zpracování je zajištěna u poloviny MŠ v zastoupení alternativy. V těchto 

případech je zajištěna konzistentnost celku, většina uváděných skutečností 

je promyšlená a provázaná. V případech nepřehledného zpracování je zastoupená 

i tradiční MŠ, kdy jsou užity informace izolovaně a nepromyšleně. 

• Při zpracování ŠVP PV se často objevuje ve větší či menší míře nedoporučovaná 

kompilace RVP PV, což je na škodu jedinečnosti vzdělávacích programů, 

ale neznamená to riziko pro jejich realizaci. Část informací je uváděná v obecné rovině, 

je zbytečná, neúplná, chybějící nebo si odporující. Vlastní myšlenky jsou zastoupeny 

větší měrou u alternativních MŠ. 

• Vnitřní integrující myšlenka celkově prostupuje ŠVP PV provázaně a zdařile pouze 

v jednom případě, a to u MŠ alternativní. 

• Pro pedagoga je většina hodnocených vzdělávacích programů minimálně návodná 

a instruktivní, rozvíjet pedagogický styl a strategie odpovídající integrovanému přístupu 

spíše nepomáhá. Většinově uchopitelná pravidla stanoví pouze vzdělávací program 

MŠ alternativní. 

• Evaluační systém včetně pedagogické diagnostiky je u většiny hodnocených 

vzdělávacích programů promyšlený. Všechny však postrádající stanovená kritéria 

průběžného vyhodnocování a informace pro práci s výsledky. Jako nevyhovující jsem 

shledala evaluační program vzdělávacího programu tradiční MŠ. 

• Vzdělávací nabídka ve všech hodnocených vzdělávacích programech ponechává 

prostor pro tvořivost pedagogů, zpravidla respektuje vzdělávací obsah RVP PV. Vyjma 

tradiční MŠ předchází ve vlastním nastavení opakování vzdělávací nabídky. Poskytuje 

pouze minimální prostor pro návodné uplatňování hodnotících postupů a využívání 

jejich výsledků. 

• Kromě jedné alternativní MŠ neobsahuje většina hodnocených vzdělávacích programů 

jasná pravidla pro plánování, přípravu a realizaci vzdělávací nabídky ve třídě. Pokud 

se nějaké informace vyskytují, jsou příliš obecné a neslouží jako dobré východisko 

či opora pro tvorbu TVP PV. 

• Všechny vzdělávací programy počítají se spoluprací s vnějšími partnery. Polovina 

hodnocených MŠ stanovuje jako prioritní spolupráci s rodiči v hlavních vzdělávacích 



46 

 

cílech vycházející z alternativy, nicméně zvýšená pozornost věnovaná rodině není jasná 

a přesvědčivá.   

• Pouze v jednom vzdělávacím programu využívající alternativu umožňují jasná pravidla 

další rozvoj MŠ. Systém, který vede ke zkvalitňování vzdělávání je otevřený a tvárný. 

V ostatních programech se s touto problematikou buď nepracuje, nebo není systém 

přesvědčivý. 

7.10 Porovnání stanovených pravidel třídního plánování a jejich přínos pro praxi  

Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání v rámci východisek (pravidla) 

pro plánování přípravu a realizaci zpracování integrovaných bloků na úrovni třídy stanovuje: 

 

Otázka č. 1 Volnější práci, nebo více společného? Je stanovena povinnost zachovat školní 

bloky, nebo obsahuje doporučené školní bloky, popř. jejich nabídku a možnost vytvářet kromě 

nich i vlastní třídní bloky?  

• ŠVP PV „Tajemství duhové kuličky“ MŠ Olešínky  

„Integrované bloky jsou pro všechny pedagogy závazné, z nich pak mohou 

pedagogové tvořit podtémata ve svých TVP dle potřeb, situací, nabízí dostatek 

prostoru pro jejich tvořivost, pro možnost reagovat na aktuální podmínky 

té dané třídy.“ (Fialová, a další, 2021, s. 17)  

• ŠVP PV „Začít spolu“ poznávat svět“ MŠ Korálky Havlíčkův Brod 

„Každá třída má svůj projekt se svým tematickým zaměřením. Jednotlivá témata 

jsou rozpracována do integrovaných bloků. Témata vycházejí ze zájmů dětí 

a učitelek.“ (Adamcová, a další, 2020, s.19) 

• ŠVP PV „Montessori“ MŠ Meruzalka Jihlava 

„Učitelka si může zvolit libovolný projekt podle potřeb a zájmů dětí, vzniklých 

situací ve třídě nebo svých záměrů. Na výběru témat se mohou podílet i děti.“ 

(Procházková, 2019, s. 19) 

• ŠVP PV „Učíme se od přírody“ LMŠ Chaloupky 

„Tematické bloky musí být v návaznosti na integrované bloky a v pedagogických 

přípravách musí být návaznost zpracována.“ (Svobodová, a další, 2021, s. 13) 

Komentář: Tyto přímé citace nám měly ověřit, zda nastavení pravidel MŠ neomezuje tvořivost 

pedagogů. Bylo zjištěno, že polovina hodnocených vzdělávacích programů (Zas a MOP) 



47 

 

umožňovala pedagogům utvářet vlastní třídní bloky ve formě projektů a povinnost prioritně 

do výběru zapojovat i děti. Druhá polovina hodnocených vzdělávacích programů stanovila 

závaznost školních bloků a volnost při stanovování tematických celků. Ani v jednom případě 

vzdělávací programy tvořivost pedagogů neomezují, což dokládají i realizované vzorky 

TVP PV (viz Přílohy K, L, M, N). 

 

Otázka č. 2. Časovou dotaci třídních bloků? Je stanoven striktní časový plán, nebo 

je orientační, volný, přizpůsobitelný? Musí být dotvářeny postupně v návaznosti na průběh 

a výsledky předchozího bloku?  

• ŠVP PV „Tajemství duhové kuličky“ MŠ Olešínky 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Začít spolu“ poznávat svět“ MŠ Korálky Havlíčkův Brod 

„Týdenní plán-jednotlivá témata jsou rozpracována do týdenních programů, 

které jsou vyvěšeny v šatně. V průběhu týdne jsou rovnoměrně vystřídána 

všechna centra aktivit.“ (Adamcová, a další, 2020) 

ŠVP PV „Montessori“ MŠ Meruzalka 

„Tematické projekty jsou rozděleny do tří integrovaných bloků. Každému 

integrovanému bloku náleží období jednoho školního roku“ „Projekty se plánují 

podle obsahu či zaměření od jednoho až několik týdnů.“ (Procházková, 2019, s. 

18) 

• ŠVP PV „Učíme se od přírody“ LMŠ Chaloupky 

„Integrované bloky se prolínají všemi tematickými bloky, které vypracovávají 

pedagogové lesní mateřské školy podle časového plánu vypracovaného 

na začátku školního roku (přibližně třítýdenní až měsíční bloky).“ (Svobodová, 

a další, 2021, s. 13) 

Komentář: Kromě OL, které časový plán nemají, stanovuje většina hodnocených vzdělávacích 

programů časový plán pouze orientační, kdy pedagog může vzdělávací nabídku přizpůsobit 

aktuálnímu průběhu, tzn., že ji může zkrátit nebo prodloužit. V případě ZaS je možná limitující 

rovnoměrné střídání činností v rámci týdenních plánů. V porovnání s realizovanými vzorky 

TVP PV bylo zjištěno, že v případě ZaS a OL je využita časová dotace měsíční, ostatním 

MŠ vyhovuje týdenní plánování. 



48 

 

Otázka č. 3 Podobu zpracování TVP PV? Stanovuje pedagogy v rámci školy dohodnutou 

podobu či formu zpracování, např. myšlenkové mapy, tabulky, diagramy, přehledy, 

harmonogramy, body, poznámky, souvislý text, atd.?  

• ŠVP PV „Tajemství duhové kuličky“ MŠ Olešínky 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Začít spolu“ poznávat svět“ MŠ Korálky Havlíčkův Brod 

„Třídní plán obsahuje: úvodní stranu s fotkou, učitelkami a věkovou skupinou 

dětí; seznam dětí, lateralitu dítěte; informace o třídě; děti s dietami, zvláštní 

informace; režim dne, rozpis aktivit podporujících zdraví; cíle a záměry, metody, 

prostředky; plánování výchovně-vzdělávací práce; specifika třídy; třídní 

evaluaci; třídní individualizaci; brainstorming; myšlenkovou mapu projektu; 

třídní pravidla.“ (Adamcová, a další, 2020, s. 19) 

• ŠVP PV „Montessori“ MŠ Meruzalka Jihlava 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Učíme se od přírody“ LMŠ Chaloupky 

Pravidla nestanovuje. 

Komentář: Pravidla dohodnuté podoby či formy zpracování TVP PV nestanovuje většina 

vzdělávacích programů (alternativa i běžná MŠ). Většinově tedy vzhledem k potřebě 

instruktivnosti pedagoga nevyhovují. V porovnání s realizovanými vzorky všech MŠ je 

TVP PV ZaS (alternativa) zpracováno přehlednou vypovídající formou, uchopitelnou 

jak pro kontrolu, tak pro zastupujícího pedagoga. Pozitivní je i fakt, že je zcela zřejmé, že 

vzniká za pochodu, tzn. průběžně, což kopíruje hlavní myšlenku tvůrců RVP PV. 

 

Otázka č. 4 Formální obsah TVP PV? Stanovuje kromě formalit povinnost uvádět konkrétní 

prostředky, metody a formy tak, aby byla zřejmá provázanost se ŠVP PV? Nebo stanovuje 

pravidla využití preferenčních metod a forem až při hodnocení průběhu vzdělávání? 

• ŠVP PV „Tajemství duhové kuličky“ MŠ Olešínky 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Začít spolu“ poznávat svět“ MŠ Korálky Havlíčkův Brod 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Montessori“ MŠ Meruzalka Jihlava 



49 

 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Učíme se od přírody“ LMŠ Chaloupky 

Pravidla nestanovuje. 

Komentář: Formální obsah TVP PV školní pravidla ani v jednom z hodnocených vzdělávacích 

programů nezaštiťují. Z analýzy realizovaných vzorků TVP PV je vypovídající formálnost 

ŠVP PV zejména směrem k hodnocení úspěšnosti v zařazování preferenčních forem a metod 

vzdělávací práce, byť by je např. i evaluační systém nějakým způsobem zahrnoval. 

Z dostupných textů tyto informace nevyplývají. Dostupné realizované vzorky 

TVP PV (alternativa i běžná MŠ) tuto domněnku potvrzují. 

 

Otázka č. 5 Pravidla nastavení konkrétní vzdělávací nabídky TVP PV na začátku školního 

roku? Stanoví pravidla k vyhodnocování podmínek třídy, konkrétních potřeb dětí a jejich 

zapojení? 

• ŠVP PV „Tajemství duhové kuličky“ MŠ Olešínky  

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Začít spolu“ poznávat svět“ MŠ Korálky Havlíčkův Brod 

„Témata vycházejí ze zájmů dětí a učitelek. Zájem dětí je zjišťován pomocí 

brainstormingu na začátku školního roku. Brainstorming je součástí třídních 

programů.“ (Adamcová, a další, 2020, s.19) 

• ŠVP PV „Montessori“ MŠ Meruzalka Jihlava 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Učíme se od přírody“ LMŠ Chaloupky 

Pravidla nestanovuje. 

Komentář: Většina vzdělávacích programů nestanovuje pravidla pro způsob nastavení 

konkrétní vzdělávací nabídky (alternativa i běžná MŠ). Pro fakt, že jsou systematicky aktivně 

zapojovány do procesu tvorby vzdělávací nabídky dětí, svědčí dostupný realizovaný vzorek 

TVP PV ZaS (alternativa). Z ostatních TVP PV (alternativa i běžná MŠ) i přes to, že pravidla 

stanovená v ŠVP PV nejsou, toto opravdu nevyplývá.  

 



50 

 

Otázka č. 6 Pravidla práce s klíčovými kompetencemi, popř. školními očekávanými 

výstupy nebo konkretizovanými očekávanými výstupy (KOVY)? 

• ŠVP PV „Tajemství duhové kuličky“ MŠ Olešínky 

„Souborem klíčových kompetencí si vytváříme představu, kam směřovat děti, 

oč usilovat. Jsme si vědomi toho, že ne každé dítě této úrovně dosáhne. Přesto 

se plněním jednotlivých cílů a úkolů našeho ŠVP snažíme dosahovat úrovně 

klíčových kompetencí.“ (Fialová, a další, 2021, s. 14) 

• ŠVP PV „Začít spolu“ poznávat svět“ MŠ Korálky Havlíčkův Brod 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Montessori“ MŠ Meruzalka Jihlava 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Učíme se od přírody“ LMŠ Chaloupky 

Pravidla nestanovuje. 

Komentář: Přestože se v jednom případě informace ve vztahu ke klíčovým kompetencím 

objevuje, z jejich obsahu žádné školní pravidlo nevyplývá. V porovnání s realizovanými vzorky 

TVP PV lze přesto dovodit, že s klíčovými kompetencemi cíleně pracují dvě MŠ, OL a LMŠ 

(běžná MŠ i alternativa), otázkou zůstává, zda opravdu smysluplně. Ve dvou dalších případech 

MŠ ZaS a LMŠ (alternativa) pracují se školními očekávanými výstupy, avšak pouze v jednom 

případě se jedná o přímé smysluplné a provázané hodnocení.  

 

Otázka č. 7 Pravidla práce s výsledky pedagogické diagnostiky včetně stanovení 

individuální podpory? 

• ŠVP PV „Tajemství duhové kuličky“ MŠ Olešínky 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Začít spolu“ poznávat svět“ MŠ Korálky Havlíčkův Brod 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Montessori“ MŠ Meruzalka Jihlava 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Učíme se od přírody“ LMŠ Chaloupky 

Pravidla nestanovuje. 



51 

 

Komentář: Vzdělávací programy tato pravidla nestanovují. Porovnání s realizovanými vzorky 

TVP PV se mi potvrdila domněnka, že se cíleně s výsledky pedagogické diagnostiky 

buď nepracuje, nebo se s nimi nepočítá (formálnost zjištěných výsledků), anebo se s nimi 

nepracuje systematicky. 

 

Otázka č. 8 Pravidla hodnocení třídních podmínek pro odpovídající realizaci vzdělávání? 

Stanoví, na co se má pedagog při hodnocení zaměřovat např. co je třeba změnit, upravit, apod. 

• ŠVP PV „Tajemství duhové kuličky“ MŠ Olešínky 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Začít spolu“ poznávat svět“ MŠ Korálky Havlíčkův Brod 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Montessori“ MŠ Meruzalka Jihlava 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Učíme se od přírody“ LMŠ Chaloupky 

Pravidla nestanovuje. 

Komentář: Vzdělávací programy tato pravidla nestanovují. V porovnání s realizovanými 

vzorky TVP PV se lze pouze domnívat, že s takovým vyhodnocením učitelky pracují.  

 

Otázka č. 9 Pravidla práce se zpětnou vazbou? Stanoví povinnost uvádět informace 

vyplynuvších záměrů na další období a jak s nimi pracovat? 

• ŠVP PV „Tajemství duhové kuličky“ MŠ Olešínky 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Začít spolu“ poznávat svět“ MŠ Korálky Havlíčkův Brod 

„Třídní plán obsahuje evaluaci každého tematického bloku-po skončení 

tematického bloku a evaluaci-příležitosti pro rozvoj kompetencí-ŠVP-po každém 

projektu.“ (Adamcová, a další, 2020, s. 20) 

• ŠVP PV „Montessori“ MŠ Meruzalka Jihlava 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Učíme se od přírody“ LMŠ Chaloupky 

Pravidla nestanovuje. 



52 

 

Komentář: Většina vzdělávacích programů (alternativa i běžná MŠ) tato pravidla nestanovuje. 

V porovnání s realizovanými vzorky TVP PV vyplývá, že cíleně se zpětnou vazbou pracuje 

opravdu pouze MŠ ZaS (alternativa), která nastavená pravidla v ŠVP PV má. 

 

Otázka č. 10 Pravidla průběžné sebereflexe, práce s riziky? Stanoví, co pedagog ve vztahu 

k sobě vyhodnocuje, jak postupovat dále, na co si dát pozor, čeho se vyvarovat, atd. 

• ŠVP PV „Tajemství duhové kuličky“ MŠ Olešínky 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Začít spolu“ poznávat svět“ MŠ Korálky Havlíčkův Brod 

„Sebehodnocení učitelky vychází ze splnění podmínek plánování jednotlivých 

aktivit, které se denně zapisují do třídních knih – pomocí sluníčka, pokud 

se sluníčko mračí – vysvětlení proč.“ (Adamcová, a další, 2020, s. 20) 

• ŠVP PV „Montessori“ MŠ Meruzalka Jihlava 

Pravidla nestanovuje. 

• ŠVP PV „Učíme se od přírody“ LMŠ Chaloupky 

Pravidla nestanovuje. 

Komentář: Většina vzdělávacích programů tato pravidla nestanovuje (alternativa i běžná MŠ). 

V porovnání s realizovanými vzorky TVP PV bylo zjištěno, že MŠ (alternativa i běžná MŠ) 

sebereflexi cíleně nevyužívají, nebo to není známo. V případě MŠ ZaS (alternativa) 

je sebereflexe pedagogů svým nastavením obsahem třídních knih, které k dispozici nemám. 

 

7.11 Závěrečné shrnutí průzkumného šetření nastavených pravidel třídního plánování 

a jeho přínosu pro praxi 

Školní vzdělávací program by měl sloužit jako východisko a opora pro práci jednotlivých 

tříd. Měl by usměrňovat vzdělávání v dané MŠ a stanovit „školní pravidla“, která budou 

vodítkem pro všechny pedagogy, kteří by je v rámci své práce měli respektovat, připravovat 

a realizovat vzdělávací nabídku. Na tvorbě těchto pravidel by se měl podílet celý pedagogický 

sbor. V rámci jejich tvorby by se měli společně s řediteli dohodnout, nakolik musí být 

TVP PV písemný tak, aby je přílišné psaní nesvazovalo, nicméně aby jeho konečná forma 

posloužila pro zvyšování kvality vzdělávání, jako opora při naplňování školních očekávaných 



53 

 

výstupů a samozřejmě i jako opora pro kontrolu. Nejdůležitější je v tomto směru práce se 

zpětnou vazbou, která by měla dotvářet podobu TVP PV „za pochodu“. 

Selekcí dostupných informací z ŠVP PV a vzorku realizovaných TVP PV jsem dospěla 

k závěru, že každá hodnocená MŠ má povinnost zpracovávat v nějaké podobě TVP PV. Avšak 

pouze jedna (ZaS) stanovuje zpravidla jasná „školní“ pravidla (vodítko), jak má ve skutečnosti 

vypadat. Zřejmý byl i jeho pozitivní dopad pro praxi a přes některé menší výhrady i přínos pro 

další průběh vzdělávání. 

Dostupné informace potvrdily u většiny ŠVP PV zpravidla obecnost „školních“ pravidel 

ve vztahu k plánování, přípravě a realizaci na třídě, pokud tedy vůbec nastavená jsou. 

Ve vzdělávacích programech není věnována této tématice dostatečná pozornost. Objevovaly 

se informace většinou obecného rázu. Většinu jsem jich dohledávala, což znamená, že jsou 

nepřehledné i pro pedagogy a jejich význam je pouze formální. 

Třídní vzdělávací programy měly různou úroveň zpracování, což je samozřejmé a určitě 

možné. Pravidla, která stanovila práci s bloky (školními i třídními) ani v jednom případě 

neomezovala tvořivost pedagogů. Jejich časová dotace byla většinově orientační, což vyhovuje 

požadavkům RVP PV. Většinou nevyplývala povinnost zapojovat do tvorby vzdělávací 

nabídky i děti. 

Pravidla dohodnuté podoby či formy zpracování TVP PV instruktivně stanovená 

u většiny MŠ nebyla. Na jedné straně poskytuje tento fakt pedagogům volnost, na straně druhé 

může být zdrojem nesystematické práce, a to zejména směrem k začínajícím pedagogům, 

problémů. Pozornost hodnocení úspěšnosti v zařazování „školních“ preferenčních forem 

a metod vzdělávací práce ani v jednom případě věnovaná nebyla. Můžeme se pouze domnívat, 

že s tímto tématem MŠ pracuje. 

Smysluplné práci s klíčovými kompetencemi není věnována pozornost u většiny MŠ, 

spíše se jedná o formální pojetí. O něco lépe si stojí práce s očekávanými výstupy, tedy, pokud 

s nimi MŠ pracuje. U všech MŠ se cíleně nepracuje, s výsledky pedagogické diagnostiky, 

což může svědčit o její formálnosti nebo nesystematičnosti. 

Překvapující pro mne bylo, že zpětné vazbě byla většinou věnována v TVP PV minimální 

pozornost. Jedná se o hodnocení třídních podmínek, na co se zaměřit v dalším období nebo 

o průběžnou sebereflexi či práci s riziky. Hodnotící a evaluační činnost patří mezi nejdůležitější 

činnost pedagoga. Vzhledem k tomu, že hodnocené ŠVP PV měly evaluační systém většinou 

nastavený v souladu s RVP PV, mohu konstatovat, že na úrovni třídní tomu tak již není. 



54 

 

7.12  Vyhodnocení výzkumných otázek 

Vyhodnocením jednotlivých obsahových analýz byl získán soubor dat, ze kterých 

je možné sestavit odpovědi na stanovené výzkumné otázky. 

 

Výzkumná otázka č. 1  Splňují ŠVP PV přes svoji jedinečnost odborné nároky (soulad)

    s RVP PV? 

Školní vzdělávací programy jednotlivých MŠ jsou zpracovány jedinečným způsobem. 

Celkovému souladu s RVP PV se některé MŠ přiblížily více, některé méně, avšak ani v jednom 

případě nebyl konstatován celkový soulad s RVP PV. 

 

Výzkumná otázka č. 2 Je významný rozdíl ve zpracování ŠVP PV tradiční MŠ 

a alternativní MŠ? 

Porovnáním výsledků obsahových analýz lze dovodit uchopitelný rozdíl v rámci větší 

úspěšnosti zpracování ŠVP PV mateřských škol využívajících alternativu oproti škole tradiční. 

Přesto nemohu říci, že se jedná o rozdíl významný. 

 

Výzkumná otázka č. 3 Má podoba ŠVP PV pro pedagogy dostatečně instruktivní formu 

a je jim nápomocen v jejich pedagogické činnosti? 

 

Většinou je podoba ŠVP PV pro pedagogy minimálně návodná a instruktivní, systém 

nastavení vypovídá zpravidla o formálnosti a nepřehlednosti. O tom, zda jsou nápomocné 

v pedagogické činnosti lze spíše pochybovat.  

 

Výzkumná otázka č. 4 Jsou v ŠVP PV stanovená pravidla plánování na třídě přínosem 

pro vlastní průběh vzdělávání? 

 

Většina hodnocených ŠVP PV má stanovená pravidla ve vztahu k plánování, přípravě a 

realizaci TVP velmi obecná nebo je nemá vůbec. Pokud nějaký přínos v dostupných pravidlech 

mohu spatřit, potom je jeho míra minimální. 



55 

 

8 Závěr 

Ve své práci jsem se snažila postihnout problematiku úspěšné tvorby ŠVP PV. Chtěla jsem 

poukázat na potřebnost jasně stanovených pravidel pro oblast pedagogického plánování 

vzdělávací činnosti v MŠ a vyzdvihnout jejich význam. 

Vzhledem ke každodenní potřebě pedagoga ˗ promýšlet, hodnotit a plánovat, a také 

s ohledem na dostupnost a uvěřitelnost výsledků své práce, teprve nyní doceňuji význam 

své průzkumné činnosti. Spatřuji zde možnosti a zejména poučení směrem k učitelkám, které 

mají minimální praxi. Možnosti právě směrem k pochopení souvislostí teoretických a 

praktických. 

Reforma školství probíhá poměrně dlouhou dobu. Za pomoci průzkumného šetření jsem 

dospěla k závěru, že je stále ještě co zlepšovat. Předpokladem pro úspěšné vzdělávání 

je funkčnost základního dokumentu. Přestože byl průzkumný vzorek ŠVP PV malý, 

lze konstatovat, že tomu tak ve všech případech opravdu není. Nejenže jsou po formální stránce 

až na výjimky nepřehledné, ale objevují se v nich terminologické nepřesnosti, formální chyby 

či dokonce chyby pravopisné. Toto všechno snižuje pohled veřejnosti na odbornost 

předškolního pedagoga. 

Jak již bylo řečeno výše, soulad ŠVP PV s RVP PV se musí posuzovat jako celek. Pro toho, 

kdo provádí obsahovou analýzu, je to mnohdy nelehká práce, potřebné informace mohou být 

obsaženy opravdu v celém textu dokumentu. Zhodnotíme-li souhrnně komparační výsledky, 

dosáhly vzdělávací programy v okruhu obecné charakteristiky 100 % souladu s RVP PV. Další 

vysokou úspěšnost zaznamenal okruh identifikačních údajů, vzdělávací obsah a evaluační 

systém. Dlouhodobě však přetrvávají nedostatky z okruhu poskytnutých informací vztahujícím 

se k podmínkám vzdělávání, organizaci vzdělávání a charakteristice vzdělávacího obsahu. 

Samotné uchopení oblasti plánování výchovně vzdělávací činnosti v dostupných ŠVP PV 

potažmo TVP PV na mě působilo spíše chaoticky. Z mého pohledu však splnila moje práce 

stanovený cíl, a to zejména ve směru uvědomění si spousty „AHA“ momentů. 

Byla bych ráda, kdyby tato bakalářská práce byla nápomocná kolegům z předškolní praxe 

při tvorbě vzdělávacích programů. 

 



56 

 

9 Seznam literatury a dalších zdrojů  

Adamcová, Pavla a kol., a. 2020. Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

"Začít spolu" poznávat svět. Havlíčkův Brod : Mateřská škola Korálky Havlíčkův Brod, 

odloučené pracovsiště MŠ Nádražní, 2020. 

Bečvářová, Zuzana. 2010. Kvalita, strategie a efektivita v řízení mateřské školy. Praha : 

Portál, 2010. ISBN: 978-80-7367-221-8. 

Česká školní inspekce. 2019. Podpora autoevaluace mateřské školy s využitím systému InpIS 

ŠVP. [Dokument] Praha : autor neznámý, 2019. 

Gardošová, Juliana, Dujková, Lenka a kol., a. 2012. Vzdělávací program Začít spolu: 

metodický průvodce pro předškolní vzdělávání . Praha : Portál, 2012. ISBN: 978-80-262-. 

Gavora, Peter. 2000. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno : Paido, 2000. ISBN:978-80-

7315- 185-0. 

Jeřábková, Blanka. 1993. Mateřská škola jako životní prostor 1. Brno : Masarykova 

univerzita, 1993. ISBN: 80-210-0830-X. 

Koťátková, Soňa. 2014. Dítě a mateřská škola. Praha : Grada, 2014. ISBN: 978-80-247-

4435-3. 

Průcha, Jan a Koťátková, Soňa. 2013. Předškolní pedagogika-Učebnice pro střední a vyšší 

odborné školy. Praha : Portál, 2013. ISBN:978-80-262-0495-4. 

Průcha, Jan. 2004. Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. Praha : Portál, 2004. ISBN: 

80-7178-977-1. 

Průcha, Jan. 2005. Moderní pedagogika. Praha : Portál, 2005. ISBN: 80-7367-047-X. 

Průcha, Jan. 2000. Přehled pedagogiky, úvod do studia oboru. Praha : Portál, 2000. ISBN: 

80-7178-399-4. 

Průcha, Jan, Waltrová, Eliška a Mareš, Jiří. 2009. Pedagogický slovník. Praha : Portál, 

2009. ISBN: 978-80-7367-647-6. 



57 

 

Rýdl, Karel. 2007. Metoda Montessori pro naše dítě. Pardubice : Univerzita Pardubice, 2007. 

ISBN: 8073950049. 

Skutil, Martin, Křováčková, Blanka a Maněnová, Martina. 2014. Psaní odborných textů a 

tvorba elektronických prezentací ve společenských vědách. Hradec Králové : Gaudeamus, 

2014. ISBN: 978-80-7435-503-5. 

Smolíková, Kateřina a kol., . 2005. Manuál k přípravě školního (třídního) vzdělávacího 

programu mateřské školy. Praha : Tauris, 2005. ISBN: 80-87000-01-3. 

Smolíková, Kateřina a kol. 2021. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání . 

Praha : Výzkumný ústav pedagogický , 2004. ISBN 80-87000-00-5. 

Smolíková, Kateřina. 2006. Praktický průvodce třídním vzdělávacím programem mateřské 

školy. Praha : Výzkumný ústav pedagogický, 2006. ISBN: 8087000048. 

Šmelová, Eva, Prášilová, Michaela a kol., a. 2018. Didaktika předškolního vzdělávání. 

Praha : Portál, 2018. ISBN: 8026213025. 

Veteška, Jaroslav a Michaela, Tureckiová. 2008. Kompetence ve vzdělávání. Praha : Grada, 

2008. ISBN: 978-80-247-1770-8. 

Vošahlíková, Tereza. 2010. Ekoškolky a lesní mateřské školy-Praktický manuál pro aktivní 

rodiče, pedagogy a zřizovatele mateřských škol. Praha : Ministerstvo životního prostředí, 

2010. ISBN: 978-80-7212-537-1. 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Internetové zdroje  

Mateřská škola Olešínky okres Žďár nad Sázavou: Školní vzdělávací program Tajemství 

duhové kuličky [online]. [cit. 2022-06-12]. Dostupné z: https://msolesinky.cz/ 

Mateřská škola Korálky Havlíčkův Brod: Školní vzdělávací program pro předškolní 

vzdělávání Začít spolu poznávat svět [online]. [cit. 2022-06-12]. Dostupné 

z: https://www.mskoralky.cz/ 

Lesní mateřská škola Chaloupky, Třebíč: Školní vzdělávací program pro předškolní 

vzdělávání Učíme se řeči přírody [online]. [cit. 2022-06-12]. Dostupné 

z: https://www.chaloupky.cz/lesni-skolka/ 

Meruzalka -Montessori mateřská škola a základní škola v Jihlavě, o.p.s.: Školní vzdělávací 

program pro předškolní vzdělávání Montessori cesta [online]. [cit. 2022-06-12]. Dostupné 

z: https://www.meruzalka.cz/ 

Montessori ČR [online]. Praha [cit. 2022-06-05]. Dostupné z: https://www.montessoricr.cz/ 

Lesní pedagogika [online]. Praha: Simopt s.r.o, 2015 [cit. 2022-06-05]. Dostupné 

z: https://www.lesnipedagogika.cz/cz/lesni-pedagogika/co-je-lesni-pedagogika 

Začít spolu-Moderní výukový program pro mateřské a základní školy [online]. Praha: Step 

by Step Česká republika, 2020 [cit. 2022-06-05]. Dostupné z: https://www.zacitspolu.eu/ 

Česká školní inspekce ČR [online]. Praha, 2022 [cit. 2022-06-05]. Dostupné 

z: https://www.csicr.cz/cz/ 

Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon): 561/2004 Sb. In: . Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004- 61 

Vyhláška č. 73/2005 Sb.: Vyhláška o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 

vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných [online]. 2005 [cit. 2022-

06-05]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-73 

Česká školní inspekce. 2015. Česká školní inspekce. Metodická příručka pro učitele - InspIS 

ŠVP - tvorba ŠVP. [Online] 2015. [Citace: 15. Květen 2022.] 

https://msolesinky.cz/
https://www.mskoralky.cz/
https://www.chaloupky.cz/lesni-skolka/
https://www.meruzalka.cz/
https://www.montessoricr.cz/
https://www.lesnipedagogika.cz/cz/lesni-pedagogika/co-je-lesni-pedagogika
https://www.zacitspolu.eu/
https://www.csicr.cz/cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-73


59 

 

https://www.csicr.cz/cz/Informacni-systemy/Videomanualy-(InspIS)/Manualy-a-prirucky-

InspIS-SVP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

10 Seznam příloh 

Příloha A  Komparační analýza ŠVP PV Tajemství duhové kuličky, Mateřská škola 

Olešínky, okres Žďár nad Sázavou………………………………………….. 65 

Příloha B Komparační analýza ŠVP PV Začít spolu poznávat svět, Mateřská škola Korálky 

Havlíčkův Brod, odloučené pracoviště MŠ Nádražní………………………... 71 

Příloha C Komparační analýza ŠVP PV Montessori cesta, Mateřská škola Meruzalka-

Montessori mateřská škola a základní škola v Jihlavě o.p.s………………….. 77 

Příloha D Komparační analýza ŠVP PV Učíme se řeči přírody, Lesní mateřská škola 

Chaloupky, pracoviště Třebíč……………………………………………….. 83 

Příloha E Přehled výsledku komparační analýzy souladu ŠVP PV Duhová kulička, 

Mateřská škola Olešínky s RVP PV………………………………………….. 89 

Příloha F Přehled výsledku komparační analýzy souladu ŠVP PV Začít spolu poznávat 

svět, Mateřská škola Korálky Havlíčkův Brod, odloučené pracoviště MŠ 

Nádražní s RVP PV………………………………………………………….. 91 

Příloha H Přehled výsledků komparační analýzy ŠVP PV Montessori cesta, Meruzalka-

Montessori mateřská škola a základní škola v Jihlavě o.p.s………………….. 93 

Příloha I Přehled výsledku komparační analýzy souladu ŠVP PV Učíme se řeči přírody, 

Lesní mateřská škola Chaloupky Třebíč s RVP PV………………………... 95 

Příloha J  Porovnání stanovených pravidel třídního plánování a jejich přínos pro praxi....97 

Příloha K  Vzorek TVP PV Mateřská škola Olešínky, okres Žďár nad Sázavou………... 98 

Příloha L Vzorek TVP PV Mateřská škola Korálky, odloučené pracoviště MŠ 

Nádražní…………………………………………………………………….. 103 

Příloha M Vzorek TVP PV Mateřská škola Meruzalka-Montessori mateřská škola a 

základní škola v Jihlavě, o.p.s……………………………………………..... 121 

Příloha N Vzorek TVP PV Lesní mateřská škola Chaloupky Třebíč………………... 125 

 



61 

 

11 Seznam grafů 

Graf č.1 Porovnání výsledků komparační analýzy ŠVP PV s RVP PV 

Graf č.2 Mateřská škola Olešínky, okres Žďár nad Sázavou 

Graf č.3 Mateřská škola Korálky Havlíčkův Brod, MŠ Nádražní 

Graf č.4 Mateřská škola Meruzalka-Montessori mateřská škola a základní škola 

v Jihlavě o.p.s 

Graf č.5 Lesní mateřská škola Chaloupky, Třebíč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

 

12 Seznam obrázků 

Obr.1  Systém vzdělávacích cílů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 

 

Příloha A 

Komparační analýza ŠVP PV Tajemství duhové kuličky, Mateřská škola Olešínky, okres 

Žďár nad Sázavou 

Úvod: Mateřská škola Olešínky je vesnická dvoutřídní mateřská škola. Způsob práce 

je prováděn tradiční formou bez alternativ, což koresponduje s mojí nynější prací a je mému 

přesvědčení nejbližší. Nápad s duhovou kuličkou spolu s filozofií mateřské školy je jistě 

zajímavý a inspirativní. Poskytuje prostor pro tvořivou práci a nabízí spoustu příležitostí 

k provázání a prostupnosti celého ŠVP PV. Myšlenkový potenciál je však využit dle mého 

názoru pouze formálně a spíše izolovaně.“ 

Pomůcka pro komparační analýzu souladu školního vzdělávacího 

programu s rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní 

vzdělávání (RVP PV s.41-44) 

 

 
       Ano-je v souladu 

       Ne-není v souladu 

 X   Nepovinný údaj 

     

 

1.Identifikační údaje o škole Ano Ne  Poznámky 

Název dokumentu (Školní vzdělávací program pro předškolní 

vzdělávání), může být doplněn motivačním názvem, který 

charakterizuje školu nebo program 

  

                                 

Chybí dovětek „pro 

předškolní 

vzdělávání“ 

Název školy, sídlo, případně kontakty                                       

 
  

Statutární zástupce, zpracovatelé programu (jména nebo 

pozice zpracovatelů) 
                                      

 
                                       

 

Údaje o zřizovateli    

Číslo jednací    

Platnost dokumentu                                       

 
 Neomezená 

platnost 

 

Vlastní názor: „Při porovnání potřebných uváděných údajů mateřskou školou s požadavky 

RVP PV vyplynuly formální nedostatky, které spočívají v chybějícím dovětku v názvu ŠVP PV 

a chybějícím čísle jednacím. Tyto nedostatky neznamenají překážku pro poskytované předškolní  

vzdělávání. Platnost dokumentu není omezena. Tuto skutečnost by mateřská škola měla 

zohlednit v rámci nastavení třídního plánování a evaluaci tak, aby nedocházelo k opakování 



64 

 

totožné vzdělávací nabídky v doporučené tříleté časové ose, nebo časové ose, kdy budou děti 

zařazené ve stejné třídě. Nastavení ŠVP PV však tuto informaci postrádá.“ 

2.Obecná charakteristika školy Ano Ne Poznámky 

Velikost školy (kapacita školy/tříd, počet tříd, počet 

pracovníků) 
  Počet pracovníků 

popsán až na s.10 

Lokalita školy (v jakém prostředí se škola nachází)    

Charakter a specifika budovy/budov   Příliš obsáhlé 

 

Vlastní názor: „Informace z tohoto okruhu, které je třeba v ŠVP PV zmínit, představují 

poměrně ucelený obraz o mateřské škole. Přesto se v textu objevují informace provozní povahy, 

které není nutno uvádět v souvislosti s poskytovaným předškolním vzděláváním. Popisované 

skutečnosti by měla škola dále v dokumentu respektovat a vycházet z nich při tvorbě ŠVP PV, 

což se mateřské škole daří zachytit pouze z části. V rámci zachování struktury okruhů RVP PV 

zde chybí údaje o počtu pedagogických pracovníků. Objevují se až dále v textu, přesto nejsou 

informace z hlediska souvisejících požadavků RVP PV úplné viz níže. Ohledně lokality školy 

a spádovosti zřizovatele v jiné vesnici, mi zde chybí informace o dopravní dostupnosti, což není 

povinné, nicméně pro zákonné zástupce v tomto případě potřebné.“  

3. Podmínky vzdělávání  

Konkrétní podoba jednotlivých podmínek v mateřské škole 

a návrhy na jejich další úpravy, které jsou potřebné pro 

zefektivnění vzdělávání, včetně časového harmonogramu 

jejich zlepšování 

Ano Ne Poznámky 

Věcné podmínky    

Životospráva   Chybí návrh na 

další zlepšení 

Psychosociální podmínky   Částečná 

kompilace RVP PV 
Organizace   Odkaz na přílohu, 

která není součástí 

ŠVP 

Řízení mateřské školy   Částečná 

kompilace RVP PV 
Personální a pedagogické zajištění    

Spoluúčast rodičů   Rozvedena pouze 

spolupráce  

Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami  
  Úplná kompilace 

RVP PV, nejsou 

uvedeny konkrétní 

podmínky, kterými 

tato škola 

disponuje 

Podmínky vzdělávání dětí nadaných    



65 

 

Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let    

Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého 

jazyka 
   Kompilace RVP 

PV 

 

Vlastní názor: „Prostupnost podmínek v souvislosti s filozofií mateřské školy a nápadem 

s duhovou kuličkou se v dokumentu neobjevuje, což může být z mého pohledu překážkou 

pro úspěšnou realizaci jedinečného ŠVP PV. Neodpovídající nastavení evaluace v rámci 

vyhodnocení školních výstupů a naplněnosti hlavních cílů školy moji domněnku spíše potvrzuje. 

Podmínky, které mateřská škola popisuje, jsou z velké části kompilací RVP PV. Popis 

je většinou izolovaný, bez souvislostí se vzdělávacím obsahem a zhodnocením, do jaké míry jsou 

pro výchovně vzdělávací činnost vyhovující. Naproti tomu se v části některých z nich objevují 

konkrétní informace o jejich současné podobě, avšak spoře se již pracuje s návrhy na jejich 

úpravy, které jsou potřebné pro zefektivnění vzdělávání. Zcela chybí časový harmonogram 

plnění. Na organizační zajištění chodu mateřské školy odkazuje ŠVP PV ve školním řádu, který 

však není jeho povinnou přílohou. Není tak umožněno získat ucelené informace o provozu 

mateřské školy přímým vstupem prostřednictvím veřejného dokumentu. Jako jednu z priorit, 

která vychází z filozofie mateřské školy, nabízí ŠVP PV úzkou spolupráci s rodinou. Nastavení 

podmínek, které by svědčily o nedílné a v rámci RVP PV povinné spoluúčasti či spolupodílení 

rodičů na předškolním vzdělávání, však není jasné a přesvědčivé.  V dokumentu je využit 

formálně správně pouze název této kapitoly. Velmi důležitým prostředkem pro úspěšné 

zvládnutí integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami včetně dětí s nedostatečnou 

znalostí českého jazyka je analýza přizpůsobených podmínek konkrétní mateřské školy. V těchto 

případech však využila mateřská škola obecnou kompilaci RVP PV, což je zavádějící 

a nedostatečné. Ve skutečnosti může poté vést takové nastavení ŠVP PV k nahodilostem v běžné 

praxi a být překážkou pro úspěšné začlenění těchto dětí. Dle mého názoru jsou podmínky 

vzdělávání zpracovány nepřehlednou formou zahrnující velké množství souvislého textu, 

zpravidla obecnou kompilací či izolovaností uváděných informací bez návaznosti a souvislostí. 

4. Organizace vzdělávání  Ano Ne Poznámky 
Počet tříd včetně bližší charakteristiky (z hlediska počtu dětí, 

jejich věku a potřeb, z hlediska uplatňovaných metod a 

forem práce, zaměření třídy apod.) 

  Formulované 

obecně, chybí 

bližší 

charakteristika 

jednotlivých tříd 

Pravidla pro zařazování do jednotlivých tříd (věkově 

homogenní/heterogenní uspořádání, sourozenecké vazby, 

zohledňování přání rodičů apod.) 

   



66 

 

Činnosti, při kterých je zajištěno souběžné působení dvou 

učitelů ve třídě 
   

Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy (forma 

zveřejnění, odpovědná osoba; není nutné uvádět konkrétní 

podobu kritérií – mohou se měnit) 

   

 

Vlastní názor: „Okruh organizace vzdělávání podává obecné nebo neúplné informace 

o organizaci vzdělávání na úrovni školy i jednotlivých tříd. Vzhledem k tomu, že mateřská škola 

disponuje dvěma třídami heterogenního složení, je citelná chybějící jasná specifikace 

o pravidlech zařazování dětí do jednotlivých tříd. Tento fakt může vést k nedorozumění v rámci 

přijímacího řízení, vlastním přání rodičů a potřebami mateřské školy. Postrádám také bližší 

charakteristiku tříd z hlediska zaměření, uplatňovaných forem a metod práce, počtu dětí a jejich 

potřeb právě ve vztahu k filozofii školy a nápadu s duhovou kuličkou. Potřebná informace 

ohledně zajištění souběžného působení učitelek na třídě ve vztahu k organizaci výuky, 

využívaným metodám a formám práce chybí. Z nastavení ŠVP PV by mělo vyplývat zajištění 

optimální pedagogické péče při všech činnostech (zejména těch nejvíce exponovaných), 

což zde  zřejmé není a může vést k nejasnostem a domněnkám o zajištění průběhu vzdělávání 

stejně u učitelek i rodičů. 

5. Charakteristika vzdělávacího programu Ano Ne Poznámky 
Zaměření školy (profilace školy, zaměření, přihlášení ke 

konkrétnímu modelu) 
  Uvedena pouze 

filosofie školy  

Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu   Kompilace RVP 

PV 

Metody a formy vzdělávání, které jsou ve škole uplatňovány    

Popis zajištění průběhu vzdělávání dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami, dětí nadaných  
   Obecné informace 

Popis zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let   Příloha ŠVP PV 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP    

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování IVP    

 

Vlastní názor: „Představit zvolený vzdělávací program se mateřské škole nepodařilo. 

V podstatě se ani o jeho představení v pravém slova smyslu vůbec nejedná. Jak jsem již uváděla 

výše, v dokumentu se uchopitelným způsobem nepracuje se školní filozofií  ani s nápadem 

s duhovou kuličkou. Tyto myšlenky by měly prostupovat celým ŠVP PV včetně stanovených 

vlastních hlavních cílů školy, využívaných forem a metod práce, záměrů integrovaných bloků 

a školních výstupů tak, aby tvořily konzistentní celek. Objevují se rozpory v samotném nastavení 

ŠVP PV. Chybně si například mateřská škola stanovila, že bude děti rozvíjet pouze ve třech 



67 

 

oblastech, což nekoresponduje s RVP PV, které zahrnuje oblastí pět. Dále však ve vzdělávacím 

obsahu v integrovaných blocích svoje nastavení neguje a zahrnuje oblasti všechny. Popis 

zajištění průběhu vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami je z větší části obecnou 

kompilací RVP PV. Oproti popisu zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let jsem bližší 

informace o zajištění průběhu vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 

neshledala ani v přílohách ŠVP PV. V dokumentu zcela chybí popis pravidel pro tvorbu, 

realizaci a vyhodnocení PLPP a IVP. Chybějící informace mohou vést k nesystémové intuitivní 

práci s nižšími výsledky. Mohou ztěžovat komunikaci mezi vedením, pedagogy i rodiči.“ 

6. Vzdělávací obsah Ano Ne Poznámky 
Hlavní smysl integrovaného bloku (záměry, respektive co 

přinese jeho realizace rozvoji a vzdělávání dětí; klíčové 

kompetence, které jsou rozvíjeny) 

  Kompilace RVP 

PV 

Obsah integrovaného bloku (dílčí témata či obsahy)   Terminologická 

nepřesnost 

Východiska pro plánování, přípravu a realizaci 

integrovaných bloků na úrovni třídy 
   

Dílčí projekty či programy   Uvedeny pouze 

názvy  

Nadstandartní aktivity X X Škola nenabízí, 

nemá v nabídce 

 

Vlastní názor: „V textu vzdělávacího obsahu se objevují terminologické nepřesnosti 

a nedoporučovaná kompilace vzdělávacích cílů a výstupů RVP PV. Vzdělávací cíle i očekávané 

výstupy jsou stanovené bez vazby k tématu a obsahu integrovaného bloku. Není zde zřejmá 

přímá souvislost, což je na škodu jedinečnosti ŠVP PV a vede k obecnosti. Přesto je zpracován 

pro mne již uchopitelným způsobem. Stanovené filozofii mateřské školy není v integrovaných 

blocích věnována zvláštní pozornost stejně jako školním projektům. Inspirativní nápad 

s duhovou kuličkou je využit v textu formálně v podobě názvů dílčích témat a spojení 

s barevností souvisejícího ročního období. Jiná provázanost z nastavení ŠVP PV pro mne 

nevyplývá. Množství vzdělávacích cílů z jednotlivých oblastí je zpracováno strukturovaně 

v samostatném textu většinou bez návaznosti na očekávané výstupy. Pro učitelku to může 

znamenat hledání, chaotičnost nebo nepřehlednost při plánování vzdělávací nabídky a jejím 

vyhodnocování. Z nastavení integrovaných bloků vyplývá, že se v rámci tříd neliší a jsou 

stanovené pro celou školu společně. Dílčí témata jsou stanovena rámcově pouze názvem, 

což poskytuje prostor pro tvořivou práci pedagogů a činnostní přizpůsobení dětem ve třídě. 

Základní školní pravidla,  podle nichž by měli pedagogové pracovat, připravovat a realizovat 

vzdělávací programy ve třídách, ŠVP PV v pravém slova smyslu nestanoví. Dokument zahrnuje 



68 

 

z oblasti třídního plánování pouze obecné informace, které se dají vykládat různým způsobem, 

nejsou návodné ani instruktivní. Tímto se dle mého názoru popírá význam TVP pro pedagoga 

a jeho pedagogickou činnost. Přestože TVP není povinnou součástí pedagogické dokumentace, 

jeho uplatňování je v mateřských školách samozřejmou a důležitou záležitostí. V prvé řadě 

se jím pedagog řídí, užitečný je při zastupování v době jeho nepřítomnosti nebo mu slouží v 

případě opory, kdy musí prezentovat svou práci a zdůvodnit či obhájit svá rozhodnutí 

při hospitaci nebo kontrole“. 

7. Evaluační systém Ano Ne Poznámky 
Oblasti autoevaluace (co se bude sledovat)    

Prostředky autoevaluace (metody a techniky)   Obecně 

Časový plán    

Odpovědnost učitelů (kdo odpovídá za sběr dat, 

vyhodnocování a plán opatření pro zachování kvality, 

nápravu nebo další zkvalitnění v dané oblasti), popř. další 

pravidla 

   

 

Vlastní názor: „Nastavení evaluačního systému této mateřské školy na mě nepůsobí systémově 

a uceleně. ŠVP PV stanovuje oblasti, které je nutné sledovat i metody a techniky jejichž 

prostřednictvím je mateřská škola bude vyhodnocovat. Nastavení je však velmi obecné, 

bez kritérií nebo měřítek, podle nichž může být sledovaný jev vyhodnocen. Minimální pozornost 

je věnována pedagogické diagnostice a projektování výsledků do úprav vzdělávací nabídky 

a přístupu pedagogů ve třídě. V dokumentu postrádám stanovení časového plánu 

a odpovědnosti učitelů, což je vzhledem k promyšlenému vyhodnocování procesů a plnění cílů 

nedostatečné. Nedílnou součástí evaluačního systému by měla být i pravidla, která stanovují 

postup při práci s výsledky respektive způsob přijímání opatření ke zlepšení stavu, nápravu 

nebo další zkvalitnění v dané oblasti. Tato pravidla evaluační systém neobsahuje, což může 

svědčit o jeho formálnosti či nefunkčnosti. 

 

 

 

 

 

 



69 

 

 

Příloha B 

 

Komparační analýza ŠVP PV Začít spolu poznávat svět, Mateřská škola Korálky 

Havlíčkův Brod, odloučené pracoviště MŠ Nádražní 

Úvod: Vedení mateřské školy zachovává autonomitu jednotlivých pracovišť, kterých je devět 

a ponechává prostor pro tvořivé zpracování vlastních ŠVP PV. Hodnocená městská čtyřtřídní 

mateřská škola realizuje vzdělávání v duchu principů alternativního programu Začít spolu, jež 

zpravidla prostupuje celým dokumentem. Co je pro mě inspirativní, je realizace vzdělávací 

nabídky formou třídních projektů. Tento způsob práce zajišťuje prostor pro nápaditost, 

tvořivost a kreativitu, nevede ke stereotypu a nudě. Ke komparační analýze mi mateřská škola 

poskytla pouze ŠVP PV bez příloh až na jednu výjimku-TVP PV třídy Dráčků, což je na škodu 

posouzení některých odkazovaných skutečností. V této mateřské škole existuje pouze jedna 

verze ŠVP PV. Pro mne z toho vyplývá fakt, že by měl být jeho obsah sice stručný, ale zároveň 

pracovní a dostatečně instruktivní, což z větší části je.“ 

Pomůcka pro komparační analýzu souladu školního vzdělávacího 

programu s rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní 

vzdělávání (RVP PV s.41-44) 

 

 
       Ano-je v souladu 

       Ne-není v souladu 

 X   Nepovinný údaj 

     

 

1.Identifikační údaje o škole Ano Ne  Poznámky 

Název dokumentu (Školní vzdělávací program pro předškolní 

vzdělávání), může být doplněn motivačním názvem, který 

charakterizuje školu nebo program 

  

                                 

Motivační název 

charakterizuje 

program 

Název školy, sídlo, případně kontakty                                       

 
  

Statutární zástupce, zpracovatelé programu (jména nebo 

pozice zpracovatelů) 
                                      

 
 Uvedena pozice 

zpracovatelů                                

Údaje o zřizovateli 
 

  

Číslo jednací  
 

 

Platnost dokumentu                                       

 
 Neomezená 

platnost 

 



70 

 

Vlastní názor: „Okruh identifikačních údajů obsahuje všechny požadované informace. 

Je zpracován pro mne přehlednou formou. Nastavení rámcového zpracování celého dokumentu 

obsahuje formální nedostatky nenarušující soulad s požadavky RVP PV. Avšak jsou 

to maličkosti, které snižují sledovanou úroveň dokumentu. Úvodní stránky zahrnují obsah 

s odkazy na čísla stran, nicméně samotný dokument jejich očíslování postrádá. To omezuje 

snadnou orientaci při vyhledávání informací. Dokument je doplněn poměrně velkým množstvím 

příloh, se kterými text důsledně pracuje a na uvedené skutečnosti právě v přílohách přímo 

odkazuje. Přesto nejsou jeho pevnou součástí. Část z nich patří dle mého názoru mezi interní 

nezveřejňovaný materiál. Jedná se např. o různé plány, o čemž však veřejnost informována 

není. Platnost dokumentu není omezena. Nastavení způsobu práce s projekty, které vychází 

ze zjišťovaného zájmu dětí na začátku každého školního roku, zajišťuje neopakovatelnou 

vzdělávací nabídku.“  

2.Obecná charakteristika školy Ano Ne  Poznámky 
Velikost školy (kapacita školy/tříd, počet tříd, počet 

pracovníků) 

 

 Počet pracovníků 

je uveden dále v 

textu 

Lokalita školy (v jakém prostředí se škola nachází) 
 

  

Charakter a specifika budovy/budov 
 

 Obsahem je 

historie, 

fotografický 

materiál 

 

Vlastní názor: „Při zpracování ŠVP PV nemusí mateřská škola striktně dodržovat vzor 

uspořádání okruhů dle RVP PV. Přesto se tato mateřská škola rozhodla doporučenou strukturu 

z větší části respektovat, což je pro komparační analýzu a s tím související vyhledávání 

potřebných informací snazší. Text je stručný, strukturovaný, víceméně bez zahrnutí obecností, 

s menší pravopisnou rezervou. Informace z okruhu obecné charakteristiky školy jsou doplněny 

fotografiemi, což nenásilně dokresluje představy o mateřské škole. Pracuji-li s myšlenkou 

zachování struktury a obsahu okruhů dle RVP PV, pak zde chybí údaje o počtu pedagogických 

pracovníků, což není na škodu, protože se objevují dále v textu.“ 

3. Podmínky vzdělávání  

Konkrétní podoba jednotlivých podmínek v mateřské škole a 

návrhy na jejich další úpravy, které jsou potřebné pro 

zefektivnění vzdělávání, včetně časového harmonogramu 

jejich zlepšování 

Ano Ne  Poznámky 

Věcné podmínky 
 

 Potřebné úpravy 

zahrnuty v cílech 

charakteristiky 

vzdělávání 



71 

 

Životospráva 
 

 Částečná 

kompilace 

Psychosociální podmínky 
 

 Částečná 

kompilace 

Organizace 
 

 Nezahrnuje 

společné ranní 

úkoly s rodiči 

Řízení mateřské školy 
 

  

Personální a pedagogické zajištění 
 

 Proškolení všech 

učitelů společností 

Step by Step 

Spoluúčast rodičů  
 

Formální chyba 

v názvu 

(spolupráce) 

Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami 
 

 

Částečně 

vypovídající 

Chybí návrhy na 

jejich úpravu  

Podmínky vzdělávání dětí nadaných 
 

 Částečně 

vypovídající 
Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let 

 
 Částečně 

vypovídající 
Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého 

jazyka 

 
 Částečně 

vypovídající 

 

Vlastní názor: „Prostupnost programu Začít spolu je zřejmá v celém okruhu. Snaha mateřské 

školy přiblížit podmínky účelným a zároveň instruktivním způsobem je dle mého názoru 

poměrně zdařilá. Užitá forma strukturovaného textu je čtivá, většinou nezahlcuje množstvím 

zbytečných informací. Tvůrci programu přesto v případě podmínek životosprávy a podmínek 

psychosociálních užili nedoporučovanou kompilaci RVP PV. Potřebné informace z hlediska 

návrhů úprav podmínek vzdělávání (vyjma podmínek organizace vzdělávání a podmínek 

pro děti s potřebou podpůrných opatření) k zefektivnění vzdělávání včetně časového 

harmonogramu, zahrnuje dokument ve stanovených cílech na tříleté období. Až na jednu 

výjimku viz níže, jsou z mého pohledu informace o organizaci vzdělávání podány srozumitelně, 

zahrnují i přesné vymezení souběžného působení dvou učitelek ve třídě. Vzhledem k tomu, 

že mateřská škola realizuje alternativní program Začít spolu, postrádám v organizaci 

vzdělávání prostor pro společné ranní úkoly s rodiči, nebo vysvětlení, proč zahrnuty do činnosti 

mateřské školy nejsou popř. jejich činnostní náhradu. Drobná formální terminologická 

nepřesnost se objevila v nastavení názvu spoluúčasti rodičů. Tato část, je však, co se týče 

obsahu zajímavá a pestrá, nese se v duchu priorit alternativy. Velmi důležitým prostředkem 

pro úspěšné zvládnutí integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami včetně dětí 

dvouletých a dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka je analýza přizpůsobených podmínek 

konkrétní mateřské školy. V tomto případě však můžeme o vypovídající analýze pouze 



72 

 

spekulovat. Přesto se mohu domnívat, že je zahrnuta do každoroční prováděné analýzy všech 

podmínek vzdělávání. Můj postoj ovlivnila v ŠVP PV stanovená evaluační povinnost všech 

zaměstnanců v rámci roční SWOT analýzy podmínek, o jejichž výsledky se tvorba ŠVP PV opírá. 

Ke škodě je nedostupnost hodnotících kritérií a přehledu zjištěných výsledků, z nichž 

by jednoznačně vyplývala cílená práce se zpětnou vazbou a tím pádem i znatelný posun 

mateřské školy. 

4. Organizace vzdělávání  Ano Ne  Poznámky 
Počet tříd včetně bližší charakteristiky (z hlediska počtu dětí, 

jejich věku a potřeb, z hlediska uplatňovaných metod a 

forem práce, zaměření třídy apod.) 

 
 

Přílohy v podobě 

základní verze TVP 

PV 

Pravidla pro zařazování do jednotlivých tříd (věkově 

homogenní/heterogenní uspořádání, sourozenecké vazby, 

zohledňování přání rodičů apod.) 

 
 

Heterogenní 

uspořádání 

Činnosti, při kterých je zajištěno souběžné působení dvou 

učitelů ve třídě 
 

 
Uveden přesný 

časový horizont, ne 

činnosti 

Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy (forma 

zveřejnění, odpovědná osoba; není nutné uvádět konkrétní 

podobu kritérií – mohou se měnit) 

 
 Chybí forma 

zveřejnění 

 

 Vlastní názor: „Okruh organizace vzdělávání podává strukturovaně informace o organizaci 

vzdělávání na úrovni školy i jednotlivých tříd. Mateřská škola disponuje čtyřmi třídami 

heterogenního složení, do nichž jsou děti zařazovány podle jasných pravidel, které respektují 

jak potřeby školy, tak přání rodičů. Bližší charakteristika jednotlivých tříd je obsahem příloh 

v podobě jednoduše rozpracovaného TVP PV, jež poskytuje potřebné informace. Souběžné 

působení dvou učitelů ve třídě je vymezeno verzí časovou, ne činnostní. Chybí forma zveřejnění 

kritérií pro přijímání dětí. 

5. Charakteristika vzdělávacího programu Ano Ne  Poznámky 
Zaměření školy (profilace školy, zaměření, přihlášení ke 

konkrétnímu modelu) 
 

 
Program Začít 

spolu 

Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu 
 

 Vychází 

z programu Začít 

spolu 

Metody a formy vzdělávání, které jsou ve škole uplatňovány 
 

 Metodika 

programu Začít 

spolu 

Popis zajištění průběhu vzdělávání dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami, dětí nadaných  

 

 Zahrnuto v 

souběhu s 

podmínkami 

Popis zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let 
 

 Zahrnuto v 

souběhu s 

podmínkami 



73 

 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP  
 

Zahrnuto v 

souběhu s 

podmínkami 
Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování IVP  

 

Neúplné směrem 

vyšším stupňům 

podpůrných 

opatření 

 

Vlastní názor: „Mateřské škole se podařilo jednoduchým způsobem vysvětlit důvod zvolení 

alternativního programu Začít spolu, který prostupuje smysluplně celým vzdělávacím 

programem, včetně stanovené vize i hlavních vzdělávacích cílů. Směrem k pedagogům 

je instruktivně přiblížena metodika programu Začít spolu, metody a formy, které 

jsou uplatňované při výchovně vzdělávací práci. Z hlediska zajištění průběhu vzdělávání dětí 

vyžadující zvláštní přístup je ŠVP PV většinou vypovídající. Stanovená pravidla sice obsahují 

část obecných formulací, přesto mohou z větší části sloužit návodně pro učitelku i pro kontrolu. 

Pravidla určená vyšším stupňům podpůrných opatření, která by měla zahrnovat průběh tvorby, 

realizaci a vyhodnocování IVP nejsou úplná. Jsou zaměřená pouze směrem k jejich tvorbě. 

 

6. Vzdělávací obsah Ano Ne  Poznámky 
Hlavní smysl integrovaného bloku (záměry, respektive co 

přinese jeho realizace rozvoji a vzdělávání dětí; klíčové 

kompetence, které jsou rozvíjeny) 

 

 Popsáno v TVP 

(Zážitkové knize)  

Obsah integrovaného bloku (dílčí témata či obsahy) 
 

 Přílohy ŠVP PV 

Východiska pro plánování, přípravu a realizaci 

integrovaných bloků na úrovni třídy 
 

 
Nastaveno jako 

jednotný materiál  

Dílčí projekty či programy  
 

Školní projekty i 

program výuky AJ 

Nadstandartní aktivity  
 

Plavání, bruslení, 

lyžování 

 

Vlastní názor: „Jak jsem již zmiňovala v úvodu této analýzy, mateřská škola pracuje 

projektově. Vzdělávací obsah se detailně věnuje způsobu tvorby integrovaných bloků ve třídách. 

Strukturovanou formou udává jednotná pravidla tvorby TVP PV i jeho povinný obsah, přípravu 

vzdělávací nabídky i vlastní realizaci popř. pracovní postupy. Přesto pedagogy nesvazuje, 

naopak, poskytuje velký prostor fantazii a tvořivosti. Integrované bloky jednotlivých tříd jsou 

obsahem příloh ŠVP PV. Pro účely mé bakalářské práce mi však mateřská škola poskytla pouze 

TVP PV jedné třídy. Očekávané výstupy vycházejí svým nastavením ze záměrů integrovaných 

bloků, což svědčí o tom, že si tvůrci ŠVP PV dali záležet na jeho prostupnosti a hledání 



74 

 

souvislostí. Ve formulaci záměrů a výstupů (část jich je zaměňována za cíle) se objevují 

terminologické nepřesnosti. Instruktivně je nastaveno i zapojení do školních projektů 

i programu výuky anglického jazyka. Nadstandartní aktivity v podobě poskytované logopedické 

prevence, cvičení pro radost a výuky hry na flétnu jsou instruktivní pouze částečně. Chybí 

přesná specifikace časového zařazení během režimu dne, místa konání a v případě cvičení 

pro radost a výuky hry na flétnu zodpovědná osoba. Nabízené kurzy plavání, lyžování a bruslení 

postrádají informace o tom, zda jsou dobrovolné, zda jsou placené či zdarma, kdo bude 

zajišťovat výuku dětí, které se nezúčastní, zařazení během dne a způsob náhrady ušlé vzdělávací 

nabídky.“ 

7. Evaluační systém Ano Ne  Poznámky 
Oblasti autoevaluace (co se bude sledovat) 

 

 Detailně 

rozpracováno 

Prostředky autoevaluace (metody a techniky) 
 

  

Časový plán  
 

 

Odpovědnost učitelů (kdo odpovídá za sběr dat, 

vyhodnocování a plán opatření pro zachování kvality, 

nápravu nebo další zkvalitnění v dané oblasti), popř. další 

pravidla 

 
 

Chybí popis práce 

s plánem opatření 

pro zachování 

kvality 

 

Vlastní názor: „Nastavený systém evaluace tvoří přehledný promyšlený celek jak na úrovni 

školní, tak na úrovni třídní. Jsou zde zahrnuta různá pravidla pro víceúrovňová hodnocení 

včetně sebereflexe učitelek a sebehodnocení dětí. Přesto postrádám jasné instrukce 

k systematické evaluaci všech třídních výstupů tj. úroveň dosažených výsledků vzdělávání všech 

dětí. Systém neobsahuje evaluační kritéria (měřítka) ani popis práce s plánem opatření 

pro zachování kvality, nápravu nebo další zkvalitnění dané oblasti, což jsem již zmiňovala 

v předchozím textu. Nicméně z textu celého dokumentu nepřímo vyplývá, že se na obou úrovních 

se zpětnou vazbou pracuje. 

 

 

 

 

 

 



75 

 

Příloha C 

Komparační analýza ŠVP PV Montessori cesta, Mateřská škola Meruzalka-Montessori 

mateřská škola a základní škola v Jihlavě o.p.s. 

Úvod: „Hodnocená soukromá městská dvoutřídní mateřská škola realizuje vzdělávání v duchu 

principů alternativního programu Montessori pedagogiky, jež prostupuje celým dokumentem. 

Výhodou mateřské školy je propojení předškolního a základního vzdělávání, což může aktivně 

využívat v promyšlené úzké návaznosti různých stupňů vzdělávání, včetně týmové spolupráce. 

Jako každá alternativa, tak i tato má svá specifika, jež se odráží v nastavení ŠVP PV a metodické 

preferenci. V této mateřské škole existuje pouze jedna verze ŠVP PV, z čehož pro mne vyplývá 

fakt, že by měl být jeho obsah sice stručný, ale zároveň pracovní a dostatečně instruktivní. 

V případě této mateřské školy mě způsob zpracování zcela nepřesvědčil.“ 

Pomůcka pro komparační analýzu souladu školního vzdělávacího 

programu s rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní 

vzdělávání (RVP PV s.41-44) 

 

 
       Ano-je v souladu 

       Ne-není v souladu 

  X  Nepovinný údaj 

 

     

 

1.Identifikační údaje o škole Ano Ne  Poznámky 

Název dokumentu (Školní vzdělávací program pro předškolní 

vzdělávání), může být doplněn motivačním názvem, který 

charakterizuje školu nebo program 

  

                                 

Název 

charakterizuje 

alternativu 

Název školy, sídlo, případně kontakty                                       

 
 Soukromý subjekt 

Statutární zástupce, zpracovatelé programu (jména nebo 

pozice zpracovatelů) 
                                      

 
 Zpracovala 

ředitelka bez 

pedagogického 

týmu                                    

 

Údaje o zřizovateli 
 

 Obecně prospěšná 

společnost 

Číslo jednací  
 

 

Platnost dokumentu                                       

 
 Neuvedena 

 

Vlastní názor: „Při porovnání potřebných uváděných údajů mateřskou školou s požadavky 

RVP PV vyplynul formální nedostatek, který spočívá v chybějícím čísle jednacím. Tento 



76 

 

nedostatek neznamená překážku pro poskytované předškolní vzdělávání. Mateřská škola 

s rozhodla doporučenou strukturu zpracování ŠVP PV nerespektovat. Vlastní nastavení 

rámcového zpracování celého dokumentu je však nepřehledné, snižuje jeho sledovanou úroveň. 

Úvodní stránky zahrnují obsah bez očíslování stran textu, což omezuje snadnou orientaci 

při vyhledávání potřebných informací. Na tvorbě ŠVP PV by se měl podílet celý pedagogický 

sbor, což se v tomto případě nestalo. Platnost dokumentu není omezena. Tuto skutečnost 

by mateřská škola měla zohlednit v rámci nastavení třídního plánování a evaluaci tak, 

aby nedocházelo k opakování totožné vzdělávací nabídky. Nastavení ŠVP PV s touto informací 

pracuje v doporučeném tříletém cyklu ve formě celoročních integrovaných bloků. „ 

2.Obecná charakteristika školy Ano Ne  Poznámky 
Velikost školy (kapacita školy/tříd, počet tříd, počet 

pracovníků) 

 

 Dále v textu 

šest pedagogů-

průvodců na dvě 

třídy 

Lokalita školy (v jakém prostředí se škola nachází) 
 

 Střed krajského 

města 

Charakter a specifika budovy/budov 
 

 Velmi strohé 

informace 

 

Vlastní názor: „Charakterizovat mateřskou školu se v ŠVP PV moc nepodařilo, představit jsem 

si ji víceméně nedokázala. Jedinečnost podmínek vzdělávání by měla mateřská škola dále 

v dokumentu respektovat a vycházet z nich při tvorbě celého ŠVP PV, což se daří zachytit pouze 

z části. Vyskytují se zde atypické informace, které by bylo vhodné ozřejmit. Ke škodě mateřské 

školy je, že jedinečnost v některých záležitostech nedokázala dostatečně prezentovat. Údaje 

o počtu pedagogických pracovníků se objevují až dále v textu, přesto nejsou informace 

z hlediska souvisejících požadavků RVP PV úplné viz níže.“ 

3. Podmínky vzdělávání  

Konkrétní podoba jednotlivých podmínek v mateřské škole a 

návrhy na jejich další úpravy, které jsou potřebné pro 

zefektivnění vzdělávání, včetně časového harmonogramu 

jejich zlepšování 

Ano Ne Poznámky 

Věcné podmínky 
 

 Bez analýzy a 

návrhů dalších 

úprav 

Životospráva 
 

 Bez analýzy a 

návrhů dalších 

úprav 
Psychosociální podmínky 

 
 Bez analýzy a 

návrhů dalších 

úprav 



77 

 

Organizace 
 

 Bez analýzy a 

návrhů dalších 

úprav 
Řízení mateřské školy 

 

 Velmi obecné 

Personální a pedagogické zajištění 
 

 Uveden 

minimální 

standard 

Montessori třídy 

Spoluúčast rodičů  
 

Uvedena pouze 

spolupráce 

Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami 
 

 

Bez analýzy a 

návrhů dalších 

úprav 

Podmínky vzdělávání dětí nadaných 
 

 Bez analýzy a 

návrhů dalších 

úprav 
Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let 

 
  

Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého 

jazyka 

 
 

 

 

Vlastní názor: „Prostupnost Montessori pedagogiky je zřejmá v celém okruhu. Obsahově 

je text výrazně úsporný, přesto směrem k pedagogům určitým způsobem instruktivní. Potřebné 

informace z hlediska návrhů úprav podmínek k zefektivnění vzdělávání včetně časového 

harmonogramu dokument nezahrnuje, stejně jako spoluúčast rodičů, vzdělávání dětí od dvou 

do tří let a jazykovou přípravu dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka. Přestože 

Montessori pedagogika přístup ve vzdělávání k dětem s potřebou zvláštní péče nijak neodlišuje, 

je nutné vyhovět požadavkům RVP PV a zahrnout je instruktivně do nastavení ŠVP PV.“ 

4. Organizace vzdělávání  Ano Ne  Poznámky 
Počet tříd včetně bližší charakteristiky (z hlediska počtu dětí, 

jejich věku a potřeb, z hlediska uplatňovaných metod a forem 

práce, zaměření třídy apod.) 

 
 

Minimum informací  

Pravidla pro zařazování do jednotlivých tříd (věkově 

homogenní/heterogenní uspořádání, sourozenecké vazby, 

zohledňování přání rodičů apod.) 

 
 

Heterogenní 

uspořádání  

Mladší x starší 

Činnosti, při kterých je zajištěno souběžné působení dvou 

učitelů ve třídě 
 

 

Nespecifikováno 

Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy (forma 

zveřejnění, odpovědná osoba; není nutné uvádět konkrétní 

podobu kritérií – mohou se měnit) 

 
 Vyhovuje pouze z 

části 

 

Vlastní názor: „Okruh organizace vzdělávání podává informace o organizaci vzdělávání 

na úrovni školy i jednotlivých tříd v minimální míře. Mateřská škola disponuje dvěma třídami 

heterogenního složení, do nichž jsou děti zařazovány podle věku. Bližší charakteristiku 



78 

 

jednotlivých tříd postrádám, přesto lze potřebné informace z textu částečně dovodit. Oproti 

běžným mateřským školám pracuje Montessori systém podle jednotné metodiky 

bez specifického zaměření jednotlivých tříd. Souběžné působení více učitelů-průvodců 

a nepedagogických pomocníků ve třídě specifikováno není. Z nastavení ŠVP PV by mělo 

instruktivně vyplývat zajištění optimální pedagogické péče při všech činnostech (zejména těch 

nejvíce exponovaných), což se můžeme vzhledem k vyššímu počtu pedagogů-průvodců 

domnívat, že zajištěno je. Domněnky však neprospívají dobrým vztahům 

mezi pedagogy a nevedou k odpovídající představě o organizaci vzdělávání ani rodiče. Chybí 

forma zveřejnění kritérií pro přijímání dětí.“ 

5. Charakteristika vzdělávacího programu Ano Ne  Poznámky 
Zaměření školy (profilace školy, zaměření, přihlášení ke 

konkrétnímu modelu) 
 

 
 Montessori 

pedagogika 

Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu 
 

 Terminologická 

nepřesnost 

Metody a formy vzdělávání, které jsou ve škole uplatňovány 
 

 Montessori 

pedagogika 

Popis zajištění průběhu vzdělávání dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami, dětí nadaných  

 

 Chybí pravidla pro 

tvorbu PLPP a IVP 

Popis zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let 
 

  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP  
 

 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování IVP  
 

 

 

Vlastní názor: „Mateřská škola jednoduchým způsobem vysvětluje volbu alternativního 

programu Montessori pedagogiky, jež prostupuje celým vzdělávacím programem. Ta slouží 

i jako východisko pro zvolenou filozofii i hlavní vzdělávací cíle. Směrem k pedagogům-

průvodcům je zpravidla instruktivně přiblížena metodika programu Montessori pedagogiky, 

včetně metod a forem, které jsou uplatňované při výchovně vzdělávací práci. Schopnost 

uplatňovat metodiku účelným způsobem posiluje povinnost pedagogů-průvodců absolvovat 

akreditovaný kurz Montessori pedagogiky, což by do jisté míry mohlo chybějící 

nebo nedostatečné instrukce nahradit. Z hlediska zajištění průběhu vzdělávání dětí vyžadující 

zvláštní přístup je ŠVP PV většinou nevypovídající.“ 

6. Vzdělávací obsah Ano Ne  Poznámky 
Hlavní smysl integrovaného bloku (záměry, respektive co 

přinese jeho realizace rozvoji a vzdělávání dětí; klíčové 

kompetence, které jsou rozvíjeny) 

 
 Rámcové 

zpracování  

Terminologická 

nepřesnost 

Obsah integrovaného bloku (dílčí témata či obsahy) 
 

 Formou činnostní 

nabídky  



79 

 

Východiska pro plánování, přípravu a realizaci 

integrovaných bloků na úrovni třídy 
 

 

Pouhé minimum 

informací 

Dílčí projekty či programy  
 

Terminologická 

nepřesnost 

Nadstandartní aktivity X X  MŠ nenabízí 

 

Vlastní názor: „Integrované bloky vzdělávacího obsahu umožňuje RVP PV mateřským školám 

co do počtu, rozsahu i obsahu zpracovat různě. V tomto případě přistoupila mateřská škola 

k velmi obecnému a jednoduchému stylu s důrazem na zachování systému práce v duchu 

Montessori pedagogiky a s respektem ke všem pěti oblastem RVP PV. Obsah bloků učitele 

rozhodně nesvazuje a ponechává jim velký prostor pro svůj vlastní výběr konkrétních činností. 

Ze systému nastavení pro mne nevyplývá návaznost práce s očekávanými výstupy, či hodnocení 

vzdělávacích výsledků dětí směrem k naplnění klíčových kompetencí. Pravidla či východiska 

pro plánování, přípravu a realizaci na úrovni třídy nijak způsob práce nezaštiťují 

ani neinstruují, popř. pokud se vyskytnou, je užita opět obecná forma. Do způsobu práce 

mateřské školy jsou zahrnuty i tematické projekty, které ve skutečnosti zastupují povinná dílčí 

témata.“ 

7. Evaluační systém Ano Ne  Poznámky 
Oblasti autoevaluace (co se bude sledovat) 

 

 Přehledné 

zpracování  

Nejsou zahrnuty 

všechny oblasti 

(cíle, podmínky, 

průběh a výsledky) 

Prostředky autoevaluace (metody a techniky) 
 

  

Časový plán  
 

 

Odpovědnost učitelů (kdo odpovídá za sběr dat, 

vyhodnocování a plán opatření pro zachování kvality, 

nápravu nebo další zkvalitnění v dané oblasti), popř. další 

pravidla 

 
 

Velmi obecné 

 

Vlastní názor: „Nastavení evaluačního systému této mateřské školy na mě působí uceleně. Jsou 

stanovené všechny oblasti vyjma cílů a podmínek vzdělávání, které je nutné sledovat i metody 

a techniky jejichž prostřednictvím je mateřská škola bude vyhodnocovat. Nastavení je však 

velmi obecné, bez kritérií nebo měřítek, podle nichž může být sledovaný jev vyhodnocen. 

Minimální pozornost je věnována pedagogické diagnostice a jejímu využití v praxi. Nedílnou 

součástí evaluačního systému by měla být i pravidla, která stanovují postup při práci s výsledky, 

respektive způsob přijímání opatření ke zlepšení stavu, nápravu nebo další zkvalitnění v dané 

oblasti. Tyto informace evaluační systém sice v obecné rovině obsahuje, avšak o pravidla 



80 

 

se ve skutečnosti v pravém slova smyslu nejedná. Může to svědčit o snaze vyhovět požadavkům 

RVP PV, ale v praxi vést k formálnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 

 

Příloha D 

Komparační analýza ŠVP PV Učíme se řeči přírody, Lesní mateřská škola Chaloupky, 

pracoviště Třebíč 

Úvod: „Soukromá jednotřídní mateřská škola tento školní rok vznikla nově. Vzdělávání 

je realizováno v duchu principů alternativního programu Lesní pedagogiky. Prostupnost celým 

dokumentem až na výjimky zajištěna není. Tento typ vzdělávání umožňuje dětem kromě 

dlouhodobého pobytu na čerstvém vzduchu, aktivní přirozené objevování a intenzivní prožitek 

včetně prožívání tzv. „bezpečných rizik.“ Při bližším seznámení se ŠVP PV mne některé 

vzdělávací postupy inspirovaly, ale spíše izolovaně a v souvislosti s nějakým příležitostným 

venkovním letním projektem. V mateřské škole existuje pouze jedna verze ŠVP PV. Pro 

mne z toho vyplývá fakt, že by měl být jeho obsah sice stručný, ale zároveň pracovní a 

dostatečně instruktivní. Oceňuji zpravidla povedenou snahu tvůrců o zpřehlednění dokumentu. 

Oblast instruktivní však již tak zdařilá není.“ 

 

Pomůcka pro komparační analýzu souladu školního vzdělávacího 

programu s rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní 

vzdělávání (RVP PV s.41-44) 

 

 
       Ano-je v souladu 

       Ne-není v souladu 

 X   Nepovinný údaj 

     

 

1.Identifikační údaje o škole Ano Ne  Poznámky 

Název dokumentu (Školní vzdělávací program pro předškolní 

vzdělávání), může být doplněn motivačním názvem, který 

charakterizuje školu nebo program 

  

                                 

Motivační název 

charakterizuje 

alternativu 

Název školy, sídlo, případně kontakty                                       

 
  

Statutární zástupce, zpracovatelé programu (jména nebo 

pozice zpracovatelů) 
                                      

 
 Zpracováno celým 

kolektivem                                  

 
Údaje o zřizovateli   Ekocentrum 

Chaloupky 

Číslo jednací    

Platnost dokumentu                                       

 
 Neomezená 

platnost dokumentu 

 



82 

 

Vlastní názor: „Okruh identifikačních údajů obsahuje všechny požadované informace. 

Mateřská škola se rozhodla zpravidla respektovat doporučenou strukturu zpracování ŠVP PV, 

což je pro mne přehledné a usnadňující orientaci při vyhledávání informací. Platnost 

dokumentu není omezena. Samotný způsob práce v rámci alternativy i nastavení ŠVP PV 

všeobecně zajišťuje neopakovatelnost vzdělávací nabídky.“ 

2.Obecná charakteristika školy Ano Ne Poznámky 

Velikost školy (kapacita školy/tříd, počet tříd, počet 

pracovníků) 
  Počet pracovníků 

je uveden dále v 

textu 

Lokalita školy (v jakém prostředí se škola nachází)   Poblíž údolí 

rozmanitých 

biotopů 

Charakter a specifika budovy/budov   Maringotky, 

indiánské teepee 

 

Vlastní názor: „Skutečnosti uvedené v obecné charakteristice představují poměrně ucelený 

obraz o mateřské škole. Podávají jasné informace o lokalitě školy i charakteru prostředí, 

které lesní mateřská škola využívá. Součástí jsou i informace o dopravní dostupnosti, 

což je v rámci nespádovosti soukromého zařízení užitečné. Pracuji-li s myšlenkou zachování 

struktury a obsahu okruhů dle RVP PV, pak zde chybí údaje o počtu pedagogických pracovníků, 

což není na škodu, protože se objevují dále v textu.“  

3. Podmínky vzdělávání  

Konkrétní podoba jednotlivých podmínek v mateřské 

škole a návrhy na jejich další úpravy, které jsou potřebné 

pro zefektivnění vzdělávání, včetně časového 

harmonogramu jejich zlepšování 

Ano Ne Poznámky 

Věcné podmínky   Obsahuje návrhy 

na zlepšení 

Životospráva    

Psychosociální podmínky   Součástí je 

spoluúčast 

rodičů 

Organizace   Výhodný nižší 

počet dětí, 

různá 

organizační 

specifika, 

lehká kompilace 

Řízení mateřské školy   Potřebný popis 

informačního 

systému 

Částečná 

kompilace 

Personální a pedagogické zajištění   Průvodci – dva 

stabilní učitelé a 

další tři 



83 

 

pedagogové 

příležitostní 

Spoluúčast rodičů   Vlastní přínos 

pro společenství 

je nutností 

Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami  
  Zpracovatelé si 

v ŠVP PV 

částečně 

odporují, o popis 

podmínek, se 

v podstatě ani 

nejedná 

Podmínky vzdělávání dětí nadaných    

Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let   Popis pouze 

některých 

přizpůsobených 

podmínek 

Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého 

jazyka 
   Spíše obecnější 

rovina  

 

Vlastní názor: „Lesní pedagogika prostupuje podstatnou částí dokumentu. Obsahově je text 

směrem k pedagogům instruktivní pouze z části. Vyjma věcných podmínek dokument nezahrnuje 

potřebné informace z hlediska návrhů úprav podmínek k zefektivnění vzdělávání včetně 

časového harmonogramu. Vzhledem k tomu, že je mateřská škola nově založená, přikláním 

se k názoru, že je většina podmínek vzdělávání zpracována v souladu s RVP PV, protože v době 

tvorby ŠVP PV tvůrci ještě v podstatě nemohli funkčnost podmínek zhodnotit. V rámci 

porovnání textu s RVP PV se objevují částečné kompilace a také obecnější nebo nedostatečné 

informace ve vztahu k odpovídajícím podmínkám s ohledem na zajištění péče o děti vyžadující 

zvláštní péči. Jsou zde obsažené informace vzájemně si odporující, kdy na jedné straně 

mateřská škola péči o tyto děti chce zajišťovat a na druhé straně ne. Zde je podle mého názoru 

nutná konkrétní specifikace jednotlivých podmínek tak, aby bylo zřejmé, co je schopna opravdu 

zajistit a jaké děti dokáže vzdělávat. Bude tak předcházet neopodstatněným představám 

pedagogů i rodičů.“ 

4. Organizace vzdělávání  Ano Ne Poznámky 
Počet tříd včetně bližší charakteristiky (z hlediska počtu dětí, 

jejich věku a potřeb, z hlediska uplatňovaných metod a 

forem práce, zaměření třídy apod.) 

  Informace jsou 

pouze částečné 

Nedodržena 

struktura 

Pravidla pro zařazování do jednotlivých tříd (věkově 

homogenní/heterogenní uspořádání, sourozenecké vazby, 

zohledňování přání rodičů apod.) 

  Nejsou potřeba 

Kapacita 15 dětí 

Činnosti, při kterých je zajištěno souběžné působení dvou 

učitelů ve třídě 
  Překrývání dvou 

hlavních 

pedagogů pouze 

jeden den v týdnu 



84 

 

Vymezen čas i 

činnosti 

Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy (forma 

zveřejnění, odpovědná osoba; není nutné uvádět konkrétní 

podobu kritérií – mohou se měnit) 

  Chybí forma 

zveřejnění 

 

Vlastní názor: „Okruh organizace vzdělávání poskytuje obecné nebo neúplné informace. 

Tvůrci textu v tomto případě nedrželi doporučenou strukturu RVP PV a zahrnují potřebné 

informace o organizaci vzdělávání na třídní potažmo školní úrovni různě v celém dokumentu. 

Určitou zajímavostí je zajištění optimální pedagogické péče při všech činnostech (zejména těch 

nejvíce exponovaných) dvěma hlavními pedagogy-průvodci s tím, že ji další tři pedagogové-

průvodci určitým způsobem doplňují. Jak, to už však ŠVP PV neudává. Můžeme se pouze 

domnívat, že v případě potřeby v mateřské škole vypomáhají nebo zastupují. Spekulativní 

je i zajištění optimální péče, s ohledem na fakt, že se tzv. hlavní pedagogové-průvodci 

překrývají pouze jeden den v týdnu. Chybí forma zveřejnění kritérií pro přijímání dětí.“ 

5. Charakteristika vzdělávacího programu Ano Ne Poznámky 
Zaměření školy (profilace školy, zaměření, přihlášení ke 

konkrétnímu modelu) 
  Vychází z 

filozofie Lesní 

pedagogiky   

Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu    

Metody a formy vzdělávání, které jsou ve škole uplatňovány   Metody jsou 

zmíněny 

v charakteristice 

vzdělávacího 

programu, 

nejsou však blíže 

specifikovány 

Popis zajištění průběhu vzdělávání dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami, dětí nadaných  
  Nejasné 

Popis zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let   Nedostatečné 

směrem ke 

specifikům 

podmínek a 

vývojové 

psychologii 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP    

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování IVP    

 

Vlastní názor: „Mateřská škola velmi jednoduchým způsobem představuje vzdělávací program 

v duchu alternativního programu Lesní pedagogiky, který ho místy prostupuje nezřetelně. 

Alternativa posloužila jako východisko pro zvolenou filozofii mateřské školy i hlavní vzdělávací 

cíle. Ozřejmění specifických metod a forem vzdělávací práce se však mateřské škole nepodařilo, 



85 

 

instruktivnost je směrem k pedagogům-průvodcům minimální. Z hlediska zajištění průběhu 

vzdělávání dětí vyžadující zvláštní přístup je ŠVP PV zpravidla nejasné vyjma pravidel 

vztahujícím se k tvorbě PLPP a IVP. Některé uváděné informace si odporují, nebo nejsou 

směrem k vývojovým specifikům úplné.“ 

6. Vzdělávací obsah Ano Ne Poznámky 
Hlavní smysl integrovaného bloku (záměry, respektive co 

přinese jeho realizace rozvoji a vzdělávání dětí; klíčové 

kompetence, které jsou rozvíjeny) 

  Přiblíženo 

rámcově 

Prostor pro 

kreativitu 

Obsah integrovaného bloku (dílčí témata či obsahy)   Činnostní obsah 

Východiska pro plánování, přípravu a realizaci 

integrovaných bloků na úrovni třídy 
  Nezohledněn 

způsob práce 

v duchu alternativy 

Samotná pravidla 

chybí 

Dílčí projekty či programy   Obsahem jsou 

navrhované 

projekty bez 

upřesnění 

Nadstandartní aktivity X X Škola nemá v 

nabídce 

 

Vlastní názor: „Samotné nastavení vzdělávacího obsahu poskytuje volný prostor pro kreativitu 

či uplatňování schopnosti improvizace pedagogů-průvodců, kteří musí způsob práce 

přizpůsobovat aktuálnímu počasí. Tvůrci vzdělávacího programu pracují promyšleným 

způsobem s vazbou k charakteristice integrovaného bloku, jeho činnostním obsahem 

(zahrnujícím pět oblastí) i klíčovými kompetencemi, důsledně používají stejné terminologické 

pojmy jako RVP PV. Do způsobu práce mateřské školy jsou zahrnuty navrhované projekty 

v rámci spolupráce bez upřesnění či specifikace. Pravidla či východiska pro plánování, 

přípravu a realizaci na úrovni třídy zaštiťují pouze částečně, což je vzhledem ke způsobu práce 

v duchu alternativy i směrem k vyhodnocování dosažených výsledků nedostatečné. (oproti 

tradiční mateřské škole obrácený systém – prvně se realizuje nabízená aktuální vzdělávací 

nabídka, následně se dovodí vzdělávací cíle a vyhodnotí jejich naplnění).  

7. Evaluační systém Ano Ne Poznámky 

Oblasti autoevaluace (co se bude sledovat)    

Prostředky autoevaluace (metody a techniky)    

Časový plán    

Odpovědnost učitelů (kdo odpovídá za sběr dat, 

vyhodnocování a plán opatření pro zachování kvality, 

nápravu nebo další zkvalitnění v dané oblasti), popř. další 

pravidla 

  Chybí popis 

práce s plánem 

opatření pro 

zachování kvality 



86 

 

 

Vlastní názor: „Nastavený systém evaluace tvoří přehledný celek, přesto postrádám jasné 

instrukce k systematické evaluaci třídních výstupů, tj. úroveň dosažených výsledků vzdělávání 

všech dětí. Systém neobsahuje evaluační kritéria (měřítka) ani popis práce s plánem opatření 

pro zachování kvality, nápravu nebo další zkvalitnění dané oblasti, přestože na ně odkazuje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 

 

Příloha E 

Přehled výsledku komparační analýzy souladu ŠVP PV Duhová kulička, Mateřská škola 

Olešínky s RVP PV 

Graf č.2 

 

 

Závěrečné vyhodnocení ŠVP PV č.1  

Dle kritérií rámcového a školního vzdělávacího programu (RVP PV s. 44-45): 

Vlastní názor:  

• Objevují se formální chyby a nepřesnosti, nedodržena je doporučená struktura 

zpracování. 

• Forma zpracování je nepřehledná. 

• Podstatná část ŠVP PV je kompilací nebo částečnou kompilací RVP PV, což je na škodu 

jeho jedinečnosti, ale neznamená riziko pro jeho realizaci. 

• Část informací je pouze obecná, zbytečná, neúplná, chybějící nebo si odporující. 

• Nevychází z uváděné filozofie, je postrádána provázanost a prostupnost celého ŠVP PV. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Mateřská škola Olešínky, okres Ždár nad Sázavou



88 

 

• Jako konzistentní celek důvěryhodně nepůsobí. Obsahuje některé části, které jsou 

izolované a nepromyšlené. 

• Pro pedagogy je minimálně návodný. Rozvíjet pedagogický styl a strategie odpovídající 

integrovanému přístupu spíše nepomáhá. 

• Evaluační systém včetně pedagogické diagnostiky není promyšlený a ucelený, postrádá 

kritéria průběžného vyhodnocování a informace pro práci s výsledky. 

• Vzdělávací nabídka je rozmanitá a pestrá, postrádá však zajištění návaznosti 

(předcházení opakování vzdělávací nabídky s týmiž dětmi). 

• Poskytuje prostor pro tvořivost pedagogů, ale jasně nepočítá s uplatňováním 

evaluačních postupů a využíváním jejich výsledků. 

• Obecnost nastavení pravidel pro plánování, přípravu a realizaci vzdělávací nabídky 

ve třídě neslouží jako dobré východisko pro tvorbu TVP. 

• Do svých aktivit zahrnuje hlavní partnery mateřské školy, nicméně zvýšená pozornost 

věnovaná rodině, která vyplývá ze zvolené filozofie mateřské školy, není jasná 

a přesvědčivá.   

• Možnosti dalšího rozvoje školy a zkvalitnění vzdělávání z ŠVP PV téměř nevyplývají. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

 

Příloha F 

 Přehled výsledku komparační analýzy souladu ŠVP PV Začít spolu poznávat svět, 

Mateřská škola Korálky Havlíčkův Brod, odloučené pracoviště MŠ Nádražní s RVP PV 

Graf č. 3 

 

 

Závěrečné vyhodnocení ŠVP PV č.2  

Dle kritérií rámcového a školního vzdělávacího programu (RVP PV s. 44-45): 

Vlastní názor:  

• V menší míře se objevují formální chyby a nepřesnosti, zpravidla je dodržena 

doporučená struktura zpracování. 

• Forma zpracování je přehledná, respektující vzdělávací obsah a převážně i podmínky 

RVP PV. 

• Minimálně se objevuje kompilace RVP PV. 

• Alternativní program Začít spolu celkově prostupuje ŠVP PV, jeho realizace 

se přizpůsobuje jedinečným podmínkám mateřské školy.  

• Informace jsou až na výjimky konkrétní a věcné. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Mateřská škola Korálky Havlíčkův Brod, MŠ Nádražní



90 

 

• Celkově působí jako konzistentní celek. Většina uváděných skutečností je promyšlená 

a provázaná. 

• Pro pedagogy je většinově instruktivní a návodný. Pomáhá rozvíjet pedagogický styl 

a strategie integrovaného přístupu. 

• Vnitřní evaluační systém včetně pedagogické diagnostiky je promyšlený a ucelený.  

• Vzdělávací nabídka je rozmanitá a pestrá, realizovaná formou jedinečných třídních 

projektů. 

• Poskytuje prostor pro tvořivost pedagogů, počítá s uplatňováním hodnotících postupů 

avyužíváním jejich výsledků. 

• Instruktivnost pravidel pro plánování, přípravu a realizaci vzdělávací nabídky ve třídě 

slouží jako dobré východisko pro tvorbu TVP. Průběžně umožňuje propojovat etapu 

plánování s realizací a evaluačními činnostmi. 

• V souladu s alternativou zahrnuje do svých aktivit hlavní partnery mateřské školy. 

• Nastavení dokumentu umožňuje další rozvoj mateřské školy. Z jeho systému 

zpracování zřetelně vyplývá jeho otevřenost a tvárnost umožňující rozvoj mateřské 

školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 

 

 

Příloha H 

Přehled výsledků komparační analýzy ŠVP PV Montessori cesta, Meruzalka-Montessori 

mateřská škola a základní škola v Jihlavě o.p.s.  

Graf č.4 

 

 

 

Závěrečné vyhodnocení ŠVP PV č. 3 

Závěrečný souhrn komparace ŠVP PV Montessori cesta dle kritérií souladu rámcového 

a školního vzdělávacího programu (RVP PV s. 44-45): 

• Objevují se formální chyby a nepřesnosti, zvolena je vlastní struktura obsahu. 

• Forma zpracování není přehledná.  

• Respektuje i přes menší výhrady vzdělávací obsah RVP PV, nicméně podmínky již ne. 

• Jsou užity vlastní myšlenky, kompilace RVP PV se neobjevuje. 

• Vnitřní integrující myšlenka alternativy jím sice prostupuje, ale jako celek působí 

nepromyšleně. 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Mateřská škola Meruzalka-Montessori mateřská škola a 
základní škola v Jihlavě, o.p.s



92 

 

•  Jeho zpracování zcela nevypovídá o přizpůsobení jedinečným podmínkám mateřské 

školy.  

• Všechny požadované informace neobsahuje. Ty, co uváděné jsou, vždy nepůsobí 

sladěným dojmem.  

• Pro pedagogy je instruktivní pouze částečně, stejně jako je částečně nápomocný 

k rozvoji pedagogického stylu a strategii integrovaného přístupu. 

• Vnitřní evaluační systém včetně pedagogické diagnostiky je neucelený.  

• Vzdělávací nabídka  ponechává velký  prostor pro tvořivost pedagogů. 

• Poskytuje částečný prostor pro uplatňování hodnotících postupů a využíváním jejich 

výsledků. 

• Instruktivnost pravidel pro plánování, přípravu a realizaci vzdělávací nabídky ve třídě 

neslouží jako dobré východisko pro tvorbu a vyhodnocování TVP PV.  

• V souladu s alternativou zahrnuje do svých aktivit hlavní partnery mateřské školy. 

• Nastavení dokumentu umožňuje částečně další rozvoj mateřské školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 

 

Příloha I 

Přehled výsledku komparační analýzy souladu ŠVP PV Učíme se řeči přírody, Lesní 

mateřská škola Chaloupky Třebíč s RVP PV 

Graf č.5 

 

 

Závěrečné vyhodnocení ŠVP PV č.4  

Dle kritérií rámcového a školního vzdělávacího programu (RVP PV s. 44-45): 

Vlastní názor:  

• Některé důležité skutečnosti nejsou součástí ŠVP PV. Objevují se formální chyby 

a nepřesnosti.  

• ŠVP PV nemá jasně stanovenou vizi, je postrádána provázanost a prostupnost celého 

ŠVP PV. 

• Působí jako konzistentní celek. 

• V oblasti třídního plánování pro pedagogy nenávodný, nerozvíjí pedagogický styl 

a strategie odpovídající integrovanému přístupu. 

• Evaluační systém včetně pedagogické diagnostiky je promyšlený a ucelený, postrádá 

informace pro práci s výsledky. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Lesní mateřská škola Chaloupky, Třebíč



94 

 

• Vzdělávací nabídka neobsahuje dílčí témata, což poskytuje prostor pro tvořivost 

pedagogů, není pro ně ale návodná 

• Neobsahuje nastavení pravidel pro plánování, přípravu a realizaci vzdělávací nabídky 

ve třídě, není tedy dobrým vodítkem pro tvorbu TVP 

• Spolupráce s rodinou působí spíše formálně, nedokládá přesvědčený o opravdové 

spolupráci s rodinou 

• Možnosti dalšího rozvoje školy a zkvalitnění vzdělávání z ŠVP PV vyplývají pouze 

v oblastní věcných podmínek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 

 

Příloha J 

Porovnání stanovených pravidel třídního plánování a jejich přínos pro praxi  

Otázka č. 1 Volnější práci, nebo více společného? Je stanovena povinnost zachovat školní 

bloky, nebo obsahuje doporučené školní bloky, popř. jejich nabídku a možnost vytvářet kromě 

nich i vlastní třídní bloky?  

Otázka č. 2. Časovou dotaci třídních bloků? Je stanoven striktní časový plán, nebo je 

orientační, volný, přizpůsobitelný? Musí být dotvářeny postupně v návaznosti na průběh a 

výsledky předchozího bloku?  

Otázka č. 3 Podobu zpracování TVP PV? Stanovuje pedagogy v rámci školy dohodnutou 

podobu či formu zpracování, např. myšlenkové mapy, tabulky, diagramy, přehledy, 

harmonogramy, body, poznámky, souvislý text, atd.?  

Otázka č. 4 Formální obsah TVP PV? Stanovuje kromě formalit povinnost uvádět konkrétní 

prostředky, metody a formy tak, aby byla zřejmá provázanost se ŠVP PV? Nebo stanovuje 

pravidla využití preferenčních metod a forem až při hodnocení průběhu vzdělávání? 

Otázka č. 5 Pravidla nastavení konkrétní vzdělávací nabídky TVP PV na začátku školního 

roku? Stanoví pravidla k vyhodnocování podmínek třídy, konkrétních potřeb dětí a jejich 

zapojení? 

Otázka č. 6 Pravidla práce s klíčovými kompetencemi, popř. školními očekávanými 

výstupy nebo konkretizovanými očekávanými výstupy (KOVY)? 

Otázka č. 7 Pravidla práce s výsledky pedagogické diagnostiky včetně stanovení 

individuální podpory? 

Otázka č. 8 Pravidla hodnocení třídních podmínek pro odpovídající realizaci vzdělávání? 

Stanoví, na co se má pedagog při hodnocení zaměřovat např. co je třeba změnit, upravit... 

Otázka č. 9 Pravidla práce se zpětnou vazbou? Stanoví povinnost uvádět informace 

vyplynuvších záměrů na další období a jak s nimi pracovat? 

Otázka č. 10 Pravidla průběžné sebereflexe, práce s riziky? Stanoví, co pedagog ve vztahu 

k sobě vyhodnocuje, jak postupovat dále, na co si dát pozor, čeho se vyvarovat, atd. 



96 

 

Příloha K  

Vzorek TVP PV Mateřská škola Olešínky, okres Žďár nad Sázavou  

 



97 

 

 



98 

 

 



99 

 

 



100 

 

 

 

 



101 

 

Příloha L 

Vzorek TVP PV Mateřská škola Korálky, odloučené pracoviště MŠ Nádražní 

 



102 

 

 

 



103 

 

 

 

 



104 

 

 



105 

 

 



106 

 

 



107 

 

 



108 

 

 



109 

 

 



110 

 

 



111 

 

 



112 

 

 



113 

 

 



114 

 

 



115 

 

 



116 

 

 



117 

 

 



118 

 

 

 

 



119 

 

Příloha M 

Vzorek TVP PV Mateřská škola Meruzalka-Montessori mateřská škola a základní škola 

v Jihlavě, o.p.s 

 



120 

 

 



121 

 

 



122 

 

 

 

 



123 

 

Příloha N 

Vzorek TVP PV Lesní mateřská škola Chaloupky Třebíč 

 



124 

 

 



125 

 

 

 



126 

 

 


